

Số: 152 /BC-BCĐ

Hà Nội, ngày 28 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

**Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại
và hàng giả quý I năm 2026 và tổng kết cao điểm chống
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước,
trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026**

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

1. Tình hình chung

Quý I năm 2026 là thời điểm diễn ra Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, trong nước tình hình an ninh trật tự ổn định, nền kinh tế vẫn duy trì đà tăng trưởng. Trong đó nổi lên một số tình hình đáng chú ý sau:

- Xung đột quân sự giữa Mỹ - Israel với Iran tại Trung Đông vẫn tiếp tục leo thang căng thẳng. Việc Mỹ và Iran phong tỏa eo biển Hormuz gây gián đoạn nguồn cung xăng dầu và khí trên toàn cầu, đẩy giá xăng, dầu và khí tăng đột biến, tiềm ẩn gia tăng các hoạt động buôn lậu xăng dầu qua biên giới, sản xuất, buôn bán xăng dầu giả, kém chất lượng; vi phạm các quy định về kinh doanh xăng dầu, quy định về giá, hóa đơn điện tử...

- Cơ quan Đại diện Thương mại Mỹ công bố danh sách các thị trường vi phạm quyền sở hữu trí tuệ năm 2025, liệt kê 37 thị trường trực tuyến và 32 thị trường truyền thống tại 19 quốc gia. Trong đó Việt Nam bị đánh giá là "tham gia/tạo điều kiện làm giả nhãn hiệu hoặc vi phạm quyền với quy mô lớn, tập trung vào các vi phạm về bản quyền phát sóng thể thao trực tiếp, việc sao chép, phân phối và phổ biến, phát triển nội dung/hàng giả vi phạm bản quyền", là nơi vận hành các trang mạng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Ngày 17/02/2026, Liên minh Châu Âu (EU) đã đưa Việt Nam vào danh sách "các quốc gia không hợp tác về thuế - danh sách đen", trong bối cảnh Việt Nam vừa được đưa ra khỏi "danh sách xám" tháng 10/2025. Theo đó, EU coi các quốc gia trong "danh sách đen" có nguy cơ cao về rửa tiền và trốn thuế, do đó Việt Nam sẽ đối mặt với các "biện pháp phòng vệ" khắt khe từ các nước thành viên EU theo quy định của Hội đồng Châu Âu.

- Giá vàng trong nước tiếp tục tăng cao và hiện vẫn chênh lệch so với giá thế giới dao động quanh mức trên 20 triệu đồng/lượng có thể thúc đẩy dòng tiền đầu cơ, tích trữ vàng. Hiện nay, do chênh lệch giá vàng, bạc trong nước cao hơn so với giá vàng, bạc phía Trung Quốc, tiềm ẩn nguy cơ các đối tượng lợi dụng hoạt động

xuất nhập cảnh của cư dân biên giới để vận chuyển trái phép từ Trung Quốc về Việt Nam. Việc quản lý, điều hành thị trường vàng của Ngân hàng Nhà nước còn tồn tại nhiều bất cập liên quan đến việc xây dựng các kế hoạch chiến lược quản lý thị trường vàng, chưa nhất quán khi triển khai Nghị định 232/2025/NĐ-CP ngày 26/8/2025 dẫn đến tình trạng hiện nay sau 05 tháng Nghị định có hiệu lực, các tổ chức tín dụng, doanh nghiệp kinh doanh vàng vẫn chưa hoàn thiện được các thủ tục pháp lý để nhập khẩu vàng nguyên liệu, dẫn đến tình trạng khan hiếm nguồn cung vàng, gây hệ lụy lớn khi các doanh nghiệp có thể thu mua nguồn nguyên liệu vàng không rõ nguồn gốc hoặc vàng lậu...

- Quá trình triển khai Nghị định số 46/2026/NĐ-CP ngày 26/01/2026 quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp tổ chức hướng dẫn thi hành Luật An toàn thực phẩm và Nghị quyết số 66.13/NQ-CP ngày 27/01/2026 của Chính phủ quy định về công bố, đăng ký sản phẩm còn nhiều vướng mắc, Chính phủ quyết định tạm ngưng hiệu lực cho đến khi Luật An toàn thực phẩm (sửa đổi) và Nghị định hướng dẫn Luật An toàn thực phẩm (sửa đổi) có hiệu lực, dẫn tới hiện vẫn chưa có công cụ hữu hiệu để kiểm soát chặt chẽ được chất lượng, an toàn các lô hàng có nguồn gốc từ thực vật và động vật tại các cửa khẩu, các sản phẩm hàng hóa được sản xuất từ các làng nghề, hộ gia đình bằng phương pháp thủ công truyền thống, không theo tiêu chuẩn, quy trình chuẩn nên sản phẩm kém chất lượng vẫn được gắn nhãn các thương hiệu nổi tiếng và trở thành hàng giả nhãn hiệu và làm giả nhãn hiệu vẫn tiềm ẩn phức tạp.

2. Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

a) Tuyến biên giới đất liền

* *Tuyến biên giới Việt Nam - Trung Quốc*, nổi lên hoạt động buôn lậu, mua bán, vận chuyển trái phép pháo nổ, nguyên liệu thuốc lá, ngoại tệ, vàng, bạc, hàng gia dụng, sản phẩm gia súc, gia cầm đông lạnh... qua biên giới các tỉnh: Lào Cai, Cao Bằng, Lạng Sơn, Quảng Ninh.

* *Tuyến biên giới Việt Nam - Lào*, nổi lên hoạt động buôn lậu, mua bán, vận chuyển trái phép ma túy, pháo nổ, thuốc lá ngoại, rượu ngoại, đường cát, mỹ phẩm... qua biên giới các tỉnh: Điện Biên, Sơn La, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Quảng Ngãi.

* *Tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia*, nổi lên hoạt động buôn lậu, mua bán, vận chuyển trái phép ma túy, pháo nổ, thuốc lá ngoại, đường cát, thực phẩm, mỹ phẩm, vàng, ngoại tệ... qua biên giới các tỉnh: Gia Lai, Tây Ninh, Đồng Tháp, An Giang.

b) Tuyến biển, cảng biển

Nổi lên hoạt động buôn lậu, mua bán, vận chuyển trái phép pháo nổ, vật liệu nổ, thuốc lá ngoại, đường cát, rượu, xăng, dầu, than, hàng hóa nguồn gốc nước ngoài đã qua sử dụng, thực phẩm đông lạnh... trên các vùng biển, cảng biển tỉnh, thành phố: Quảng Ninh, Hải Phòng, Đà Nẵng, Thành phố Hồ Chí Minh, Cà Mau, An Giang.

c) Tuyển hàng không và bưu chính quốc tế

Hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, mua bán, vận chuyển trái phép ma túy, tiền tệ, vàng, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, thuốc lá điện tử... diễn ra ở hầu hết các cảng hàng không và bưu chính quốc tế (sân bay Nội Bài/TP. Hà Nội, Đà Nẵng/TP. Đà Nẵng, Cam Ranh/Khánh Hòa và Tân Sơn Nhất/Thành phố Hồ Chí Minh).

d) Địa bàn nội địa

Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật về sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, vi phạm về nhãn hàng hóa, kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc, kinh doanh hàng nhập lậu, hàng hóa không hóa đơn, chứng từ, sản phẩm gia súc nhiễm dịch bệnh; lợi dụng thương mại điện tử, mua sắm trên các trang mạng xã hội, chuyển phát nhanh, bưu điện... để buôn bán, vận chuyển hàng không rõ nguồn gốc, hàng giả, kém chất lượng, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ diễn ra tại địa bàn các tỉnh, thành phố lớn trên cả nước như: Hà Nội, Phú Thọ, Hải Phòng, Hưng Yên, Bắc Ninh, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Đà Nẵng, Đắk Lắk, Lâm Đồng, Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Cần Thơ...

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

- Chỉ đạo, điều hành các bộ, ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, trọng tâm là Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025 của Chính phủ về Kế hoạch hành động đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 và văn bản số 27/TB-VPCP ngày 14/01/2026 của Văn phòng Chính phủ về thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (Ban Chỉ đạo quốc gia).

- Ban hành, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch của Ban Chỉ đạo quốc gia về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Tham mưu ban hành Quyết định số 48/QĐ-TTg ngày 09/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Báo cáo tổng kết công tác năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia.

2. Công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn

- Ban Chỉ đạo quốc gia thành lập các Đoàn kiểm tra do các Phó Trưởng ban làm Trưởng đoàn kiểm tra công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại một số địa phương trọng điểm.

- Các Bộ, ngành chức năng tiếp tục kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản pháp luật cùng với tiêu chuẩn, quy chuẩn liên quan đến chống hàng giả, hàng kém chất lượng nhằm tạo hành lang pháp lý nâng cao hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Ban Chỉ đạo các Bộ, ngành, tỉnh, thành phố chỉ đạo, thành lập đoàn kiểm tra, nắm, đánh giá tình hình, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện các kế hoạch chuyên đề, kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Các cơ quan báo chí, truyền thông ở trung ương, Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia thường xuyên cập nhật thông tin, duy trì tuyên truyền, xuất bản, đăng nhiều tin, bài, phóng sự, chuyên mục về tình hình, kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, Trang thông tin điện tử của Ban Chỉ đạo quốc gia.

- Các Bộ, ngành, địa phương chỉ đạo cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; nêu gương tập thể, cá nhân tiêu biểu; phản ánh phương thức, thủ đoạn hoạt động mới, vụ việc phức tạp, nổi cộm, hành vi bao che, tiếp tay hoặc tham gia vào hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

4. Công tác thi đua, khen thưởng

Phó Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia gửi 02 Thư khen cho 02 tập thể gồm Công an tỉnh Quảng Trị và Bộ đội Biên phòng tỉnh Điện Biên đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong đấu tranh chống sản xuất, buôn bán hàng giả, vận chuyển hàng cấm; Quyết định tặng bằng khen của Ban Chỉ đạo quốc gia cho 125 tập thể, 212 cá nhân đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2025.

5. Kết quả phát hiện, bắt giữ, xử lý

Trong quý I năm 2026 và đợt cao điểm Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 (từ ngày 15/12/2025 đến 15/3/2026), các lực lượng, đơn vị, địa phương bắt giữ, xử lý 36.392 vụ việc vi phạm (tăng 110,65% so với cùng kỳ). Trong đó: 5.795 vụ buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu (tăng 209,56% so với cùng kỳ); 28.216 vụ gian lận thương mại, gian lận về thuế (tăng 90,52% so với cùng kỳ); 2.381 vụ hàng giả, vi phạm quyền sở hữu trí tuệ (tăng 300,84% so với cùng kỳ); thu nộp ngân sách nhà nước 5.703,632 tỷ đồng (tăng 136,71% so với cùng kỳ); khởi tố hình sự 1.245 vụ (giảm 6,25% so với cùng kỳ), 2.012 đối tượng (giảm 1,66% so với cùng kỳ).

a) Bộ Tài chính

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo quốc gia triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; ban hành Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 16/10/2025 về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, đồng thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo lực lượng Hải quan, Thuế tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

** Lực lượng Hải quan*

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; tăng cường quản lý, kiểm soát; cảnh báo phương thức, thủ đoạn buôn lậu, vận chuyển, cất giấu hàng cấm; không khai báo hoặc khai hải quan không đúng với thực tế hàng hóa, che giấu nguồn gốc, tuyến đường của lô hàng; nhập khẩu hàng hóa không đáp ứng điều kiện, tiêu chuẩn, quy chuẩn.

Trong quý I năm 2026, *lực lượng Hải quan đã chủ trì, phối hợp với các lực lượng bắt giữ 4.877 vụ việc vi phạm pháp luật hải quan; thu nộp ngân sách nhà nước 201,925 tỷ đồng, khởi tố 04 vụ, 04 đối tượng.*

** Lực lượng Thuế*

Tăng cường công tác quản lý thuế, thanh tra, kiểm tra thuế nhằm nâng cao hiệu quả chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chỉ đạo các đơn vị thuộc quyền triển khai các biện pháp nghiệp vụ quản lý thuế, rà soát, xử lý các doanh nghiệp vi phạm bán hóa đơn giá trị gia tăng.

Trong quý I năm 2026, *lực lượng Thuế phát hiện, xử lý 16.645 vụ việc gian lận thương mại, gian lận thuế, tổng số tiền nộp vào ngân sách nhà nước 5.216,002 tỷ đồng.*

b) Bộ Công Thương

Chỉ đạo, đôn đốc lực lượng Quản lý thị trường và các đơn vị thuộc Bộ tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường theo khu vực và lĩnh vực trọng điểm; thường xuyên rà soát, kiểm tra trên khâu lưu thông, nhất là hàng hóa vận chuyển từ khu vực biên giới, cảng hàng không quốc tế vào tiêu thụ tại thị trường nội địa, các địa điểm kinh doanh, kho hàng, bến bãi, điểm tập kết hàng hóa, trung tâm thương mại, chợ đầu mối, siêu thị, cơ sở sản xuất, khu công nghiệp, làng nghề; chú trọng kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm trong thương mại điện tử; tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm, các mặt hàng, ngành nghề kinh doanh có điều kiện, hạn chế kinh doanh...; xử lý các hành vi kinh doanh thực phẩm giả, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm an toàn thực phẩm.

Trong quý I năm 2026, *lực lượng Quản lý thị trường đã phát hiện, xử lý 13.030 vụ vi phạm về sản xuất, buôn bán, vận chuyển trái phép hàng hóa, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ; thu nộp ngân sách nhà nước 243,800 tỷ đồng.*

c) Bộ Quốc phòng

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đồng thời ban hành Chỉ thị số 124/CT-BQP ngày 05/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về triển khai đợt cao điểm phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

**** Lực lượng Bộ đội Biên phòng***

Chỉ đạo các đơn vị tăng cường biện pháp nghiệp vụ, kết hợp tuần tra, kiểm soát trên các tuyến biên giới, cửa khẩu, cảng biển và trên biển; ban hành và triển khai kế hoạch cao điểm, các kế hoạch chuyên đề đấu tranh chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, tập trung vào tội phạm ma túy và các nhóm mặt hàng trọng điểm như vàng, ngoại tệ, xăng dầu, than, khoáng sản...

Trong quý I năm 2026, *lực lượng Bộ đội Biên phòng chủ trì bắt giữ 481 vụ buôn lậu, mua bán, vận chuyển hàng cấm, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới; khởi tố vụ án hình sự 169 vụ, 217 đối tượng; thu nộp ngân sách nhà nước từ xử phạt vi phạm hành chính và bán phát mại hàng hóa bị tịch thu 11,956 tỷ đồng.*

**** Lực lượng Cảnh sát biển***

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến tội phạm, vi phạm pháp luật trên biển; ban hành các văn bản, kế hoạch cao điểm và chuyên đề chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa, hàng cấm trong phạm vi địa bàn phụ trách; kết hợp tuần tra, kiểm soát công khai với hoạt động trình sát bí mật trên các vùng biển trọng điểm.

Trong quý I năm 2026, *lực lượng Cảnh sát biển phát hiện, bắt giữ, xử lý 97 vụ buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa, hàng cấm; khởi tố vụ án hình sự 37 vụ, 46 đối tượng. Thu nộp ngân sách nhà nước từ xử phạt vi phạm hành chính và bán phát mại hàng hóa bị tịch thu 29,632 tỷ đồng.*

d) Bộ Công an

Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tham mưu cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo tỉnh, thành phố chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo các kế hoạch, chuyên đề của Ban Chỉ đạo quốc gia và Bộ Công an; chủ động xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch cao điểm phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, tập trung vào nhóm mặt hàng thực phẩm, thuốc chữa bệnh, thực phẩm chức năng, sữa giả...

Trong quý I năm 2026, *lực lượng Công an điều tra, xử lý 1.262 vụ việc vi phạm về buôn lậu, gian lận thuế, sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng giả, vi phạm quyền sở hữu trí tuệ; đã xử phạt vi phạm hành*

chính 49 vụ/55 đối tượng, thu nộp ngân sách nhà nước 566 triệu đồng; khởi tố 1.035 vụ, 1.745 bị can.

d) Các Bộ: Nông nghiệp và Môi trường, Y tế, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

Đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả:

- Chủ động ban hành văn bản và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền xây dựng, triển khai các kế hoạch, chuyên đề chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, lĩnh vực phụ trách.

- Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện thể chế, hệ thống văn bản pháp luật; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan quản lý chuyên ngành và lực lượng chức năng; tích cực thanh tra, kiểm tra, kiểm soát theo chức năng, nhiệm vụ nhằm kịp thời phát hiện, phối hợp xử lý hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, kinh doanh, vận chuyển, tàng trữ trái phép các nhóm hàng hóa thuộc ngành nông nghiệp, y tế, tài nguyên, môi trường, quyền sở hữu công nghiệp, quyền tác giả, quyền liên quan, tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng... Thực hiện quản lý thông tin, nội dung, chất lượng báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, bản tin thông tấn; hướng dẫn, kiểm tra việc phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí; quản lý nội dung, chất lượng phát thanh, truyền hình về tình hình và công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

e) Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; thông tin kịp thời về tình hình, quy luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của đối tượng, kết quả phát hiện, bắt giữ, xử lý của các lực lượng, đơn vị, địa phương, những vụ việc phức tạp, nổi cộm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tuyên truyền nhân rộng, nêu gương người tốt, việc tốt; vận động tổ chức, cá nhân tích cực hưởng ứng, tham gia phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, nhất là trong dịp cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

g) Ban Chỉ đạo các tỉnh, thành phố

- Ban Chỉ đạo các tỉnh, thành phố tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chủ động xây dựng, ban hành nhiều chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, địa phương nắm tình hình, triển khai giải pháp chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn; chủ động kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ thị trường nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa, hàng cấm qua biên giới, kinh doanh, vận chuyển hàng nhập lậu, hàng không

rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng giả, hàng kém chất lượng... trên các tuyến biên giới, vùng biên và địa bàn nội địa; xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh, thành phố và thành lập Ban Chỉ đạo xã, phường, đặc khu; sửa đổi quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

h) Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia

- Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia chỉ đạo các Bộ, ngành, địa phương quán triệt, thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, công điện, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; đôn đốc các Bộ, ngành, địa phương tiếp tục rà soát, tổng hợp, khó khăn, vướng mắc, kiến nghị sửa đổi cơ chế, chính sách, pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia ban hành, tổ chức triển khai Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; tổ chức Hội nghị và hoàn thiện Báo cáo tổng kết công tác năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia; gửi 02 Thư khen cho 02 tập thể đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong đấu tranh chống sản xuất, buôn bán hàng giả, vận chuyển hàng cấm; tặng bằng khen của Ban Chỉ đạo quốc gia cho 125 tập thể, 212 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2025.

- Tham mưu sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo quốc gia, Quy chế hoạt động của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia phù hợp với Quyết định số 48/QĐ-TTg ngày 09/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Phối hợp với các bộ, ngành liên quan xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị về việc tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá trong tình hình mới.

- Phối hợp với các Bộ, ngành thành lập các Đoàn kiểm tra, đôn đốc các địa phương trong thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các tỉnh, thành phố kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh, thành phố; tiếp nhận, xử lý tin báo về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả qua đường dây nóng.

- Phối hợp các cơ quan báo chí, truyền thông tổ chức tuyên truyền kịp thời tình hình, vụ việc phức tạp, nổi cộm, dư luận xã hội quan tâm và kết quả chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tăng cường tần suất, đa dạng về hình thức, nội dung tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang tin thông tin điện tử của Ban Chỉ đạo quốc gia.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Ban Chỉ đạo các Bộ, ngành, tỉnh, thành phố đã làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quán triệt, yêu cầu các đơn vị, lực lượng thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chỉ đạo các lực lượng chức năng thuộc quyền tiếp tục duy trì và đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg về tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Công tác trao đổi, chia sẻ thông tin, phối hợp tổ chức đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả giữa Ban Chỉ đạo các Bộ, ngành, tỉnh, thành phố đạt hiệu quả cao; nhiều vụ việc vi phạm lớn đã được phối hợp phát hiện, bắt giữ, xử lý kịp thời; công tác thông tin, tuyên truyền chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các phương tiện thông tin được lan tỏa rộng rãi đến nhiều lĩnh vực, địa bàn, đối tượng.

Các đơn vị, địa phương đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong đợt cao điểm, gồm: Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu (Bộ Công an); Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (Bộ Quốc phòng); các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Bắc Ninh, Phú Thọ, Lào Cai, Quảng Ninh, Hải Phòng, Hưng Yên, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Đà Nẵng, Đắk Lắk, Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Tây Ninh, Cần Thơ, An Giang.

2. Tồn tại, hạn chế

- Hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại một số đơn vị, địa phương còn hạn chế, chưa tương xứng với diễn biến tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ.

- Năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của lực lượng chức năng còn hạn chế, chưa đồng đều, đặc biệt đối với những lĩnh vực mới, phức tạp như thương mại điện tử, bán hàng đa cấp, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ...

3. Một số kiến nghị, đề xuất của các địa phương

- Đề nghị xây dựng, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính, phân cấp, phân quyền cho các lực lượng chức năng, chính quyền địa phương để triển khai thực hiện; đầu tư nâng cấp các cơ sở kiểm nghiệm của nhà nước tại địa phương; cấp tài khoản trên Hệ thống phần mềm báo cáo của Ban Chỉ đạo quốc gia cho Ban Chỉ đạo xã, phường, đặc khu để thuận lợi cho công tác tổng hợp, báo cáo của Ban Chỉ đạo các cấp.

- Đề nghị tăng cường công tác đào tạo, tập huấn về thương mại điện tử cho các lực lượng chức năng đặc biệt là các kỹ năng liên quan tới thẩm tra, xác minh, thu thập chứng cứ, thông tin đối tượng vi phạm trên môi trường mạng Internet.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2026

Dự báo trong thời gian tới, do tác động của tình hình chính trị và an ninh quốc tế, đặc biệt xung đột quân sự tại khu vực Trung Đông đang có những tác động rất mạnh mẽ và trực tiếp đối với kinh tế toàn cầu và khu vực, trong đó có kinh tế nước ta, giá năng lượng, đặc biệt là dầu mỏ, khí đốt tăng cao, ảnh hưởng đến chi phí vận chuyển và nguồn nguyên liệu đầu vào nhập khẩu, các yếu tố trên đã và đang tác động trực tiếp đến các động lực tăng trưởng của Việt Nam. Lợi dụng tình hình trên, các đối tượng gia tăng hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, mua bán, vận chuyển, kinh doanh trái phép đối với các mặt hàng xăng, dầu, kim loại quý (vàng, bạc)... và vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng hóa nhập lậu, hàng hóa giả mạo xuất xứ Việt Nam để xuất khẩu đi nước thứ ba; các hoạt động sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ vẫn diễn biến phức tạp với phương thức, thủ đoạn mới, tinh vi hơn, gây khó khăn cho các lực lượng chức năng. Ban Chỉ đạo quốc gia xác định một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới như sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2. Xây dựng các chương trình, kế hoạch, giải pháp trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả phù hợp diễn biến tình hình địa bàn và yêu cầu nhiệm vụ; đặc biệt tập trung đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả các hoạt động mua bán, vận chuyển trái phép ma túy, buôn lậu, vận chuyển trái phép vàng, ngoại tệ, hàng hóa giả mạo xuất xứ Việt Nam để xuất khẩu đi các nước khác; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ.

3. Các bộ, ngành, lực lượng chức năng đẩy mạnh chuyên đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tăng cường kết nối, chia sẻ, cung cấp thông tin; triển khai và nâng cao hiệu quả các đường dây nóng, đảm bảo thu thập, xử lý kịp thời tin báo từ quần chúng nhân dân.

- Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan rà soát các quy định của pháp luật, cơ chế chính sách còn bất cập, vướng mắc, sơ hở, nhất là các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính liên quan đến trình tự, thủ tục, thẩm quyền...; về xử lý hình sự đối với các tội xâm phạm trật tự quản lý kinh tế; phối hợp với các bộ, ngành liên quan rà soát, nghiên cứu, đề xuất bổ sung khái niệm “hàng giả” vào văn bản Luật. Khẩn trương xây dựng, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính để phục vụ công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ.

- Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu về hàng hóa lưu thông trên thị trường phục vụ truy xuất nguồn gốc và hậu kiểm; rà soát, nghiên cứu, đề xuất bổ sung khái niệm “hàng giả” vào văn bản Luật. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Văn phòng Thường

trực Ban Chỉ đạo quốc gia tổ chức đào tạo, tập huấn về thương mại điện tử cho các ngành, lực lượng chức năng và địa phương.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát của các bộ, ngành đối với công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả và lực lượng thực thi nhiệm vụ; giáo dục cán bộ, công chức nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, nhận thức, tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, không tiếp tay, bảo kê, bao che cho hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu để khích lệ, động viên tinh thần, lan tỏa gương người tốt, việc tốt trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

5. Các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, đặc khu rà soát, phân công cơ quan, đơn vị và cán bộ có chuyên môn về lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả làm nhiệm vụ thường trực, giúp việc cho Ban Chỉ đạo, có cơ cấu, thành phần phù hợp, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

6. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia

- Chủ động, tích cực trong công tác theo dõi tình hình; đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn Cơ quan Thường trực và đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo các bộ, ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Triển khai sửa đổi, nâng cấp Hệ thống phần mềm báo cáo của Ban Chỉ đạo quốc gia đảm bảo thông suốt từ Ban Chỉ đạo quốc gia đến Ban Chỉ đạo các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ban Chỉ đạo các xã, phường, đặc khu để phục vụ công tác tổng hợp, báo cáo của Ban Chỉ đạo các cấp.

- Tham mưu sửa đổi Quyết định số 19/2016/QĐ-TTg ngày 06/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. *q*

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Đ/c Phạm Gia Túc, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ - Trưởng BCD quốc gia;
- Đ/c Ngô Văn Tuấn, Phó Trưởng ban Thường trực BCD quốc gia - Bộ trưởng Bộ Tài chính;
- Các đ/c Phó Trưởng ban, Ủy viên BCD quốc gia;
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ là thành viên BCD quốc gia;
- Đài Truyền hình VN, Đài Tiếng nói VN, Thông tấn xã VN;
- BCD các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Các cơ quan, đơn vị thành viên BCD quốc gia;
- Vụ I (VPCP);
- Văn phòng Thường trực BCD quốc gia;
- Lưu: VT, BCD quốc gia (ĐVC-03b).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
Ngô Văn Tuấn**

**BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA CHỐNG BUÔN LẬU,
GIAN LẬN THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Phụ lục I

**KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỐNG BUÔN LẬU, GIAN LẬN THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ QUÝ I NĂM 2026
VÀ TỔNG KẾT CAO ĐIỂM CHỐNG BUÔN LẬU, GIAN LẬN THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ
DỊP TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN BÌNH NGỌ 2026**

(Kèm theo Báo cáo số 152/BC-BCĐ ngày 28/5/2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả)

Bộ, ngành	Số liệu Quý I năm 2026							So sánh với Số liệu Quý I năm 2025 (Tăng, giảm %)						
	Số vụ vi phạm				Thu nộp NSNN (triệu đồng)	Số vụ khởi tố	Số đối tượng bị khởi tố	Số vụ vi phạm				Thu nộp NSNN (triệu đồng)	Số vụ khởi tố	Số đối tượng bị khởi tố
	Buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu	Gian lận thương mại, gian lận thuế	Hàng giả, vi phạm SHTT	Cộng				Buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu	Gian lận thương mại, gian lận thuế	Hàng giả, vi phạm SHTT	Cộng			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)
Bộ đội Biên phòng	434	45	2	481	11.956	169	217	61,94	181,25	0	69,37	115,59	70,71	92,04
Cảnh sát biển	62	35	-	97	29.632	37	46	-30,34	0,00	0	-21,77	1.085,28	117,65	170,59
Công an	1.050	97	115	1.262	566	1.035	1.745	-12,57	64,41	51,32	-5,54	-67,17	-14,60	-8,92
Hải quan	33	4.825	19	4.877	201.925	4	4	32,00	25,75	35,71	25,83	-28,22	0	0
Quản lý thị trường	4.216	6.569	2.245	13.030	243.800	-	-	1.358,82	278,18	345,44	415,02	368,85	0	0
Thuế	-	16.645	-	16.645	5.216.002	-	-	0	82,39	0	82,39	152,40	0	0
Tổng cộng	5.795	28.216	2.381	36.392	5.703.881	1.245	2.012	209,56	90,52	300,84	110,65	136,71	-6,25	-1,66

Ghi chú: Đối với lực lượng Quản lý thị trường, cột số “(2) - Buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu” được điều chỉnh thành cột “(2) - Kinh doanh, vận chuyển, tàng trữ trái phép hàng cấm, hàng nhập lậu”.

**BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA CHỐNG BUÔN LẬU,
GIAN LẬN THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Phụ lục II

**VỤ VIỆC ĐIỂN HÌNH VỀ KẾT QUẢ CHỐNG BUÔN LẬU, GIAN LẬN THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ
QUÝ I NĂM 2026 VÀ TỔNG KẾT CAO ĐIỂM CHỐNG BUÔN LẬU, GIAN LẬN THƯƠNG MẠI
VÀ HÀNG GIẢ DỊP TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN BÌNH NGỌ 2026**

(Kèm theo Báo cáo số 152/BC-BCĐ ngày 28/5/2026

của Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả)

TT	NỘI DUNG VỤ VIỆC
I	MA TÚY, VŨ KHÍ
1	Ngày 25/12/2025, tại khu vực thuộc xã Chiềng Sơn, tỉnh Sơn La, Đoàn Đặc nhiệm Phòng, chống ma túy và tội phạm miền Bắc (Bộ tư lệnh Bộ đội Biên phòng) chủ trì, phối hợp với cơ quan nghiệp vụ và Đồn Biên phòng Chiềng Sơn (Ban chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Sơn La) cùng các lực lượng đấu tranh thành công chuyên án A1- 825p. Kết quả kiểm tra tại chỗ, lực lượng chức năng đã bắt quả tang đối tượng Sòng A Dê (sinh năm 1981, trú tại bản Hin Pén, xã Chiềng Sơn, tỉnh Sơn La) có hành vi vận chuyển trái phép 12.000 viên ma túy tổng hợp, 1 điện thoại di động và số tiền mặt gần 5 triệu VNĐ là tang vật của vụ án.
2	Ngày 25/12/2025, tại khu vực sông Sê Pôn, đoạn qua thôn Tân Kim, xã Lao Bảo, lực lượng Biên phòng Quảng Trị chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng phát hiện, bắt giữ đối tượng Hồ Văn Triệu, sinh năm 2004, trú thôn Ka Tăng, xã Lao Bảo, tỉnh Quảng Trị đang vận chuyển trái phép 12.000 viên ma túy tổng hợp qua biên giới. Đối tượng Hồ Văn Triệu khai nhận được 1 người Lào thuê vận chuyển ma túy về Việt Nam để lấy tiền công.
3	Ngày 25/12/2026, lực lượng chức năng tỉnh Sơn La đã bắt giữ đối tượng Vàng A Ly (sinh năm 1987, trú tại xã Chiềng Khoong, tỉnh Sơn La), tang vật thu giữ gồm: 6 bánh heroin có tổng khối lượng 1.925,47 gam, 1.000 viên ma túy tổng hợp, 1 khẩu súng quân dụng, 6 viên đạn cùng một số vật chứng liên quan khác. Tại cơ quan Công an, đối tượng khai nhận đã mua số ma túy trên từ phía bên kia biên giới với mục đích mang về nội địa tiêu thụ kiếm lời. Khi vừa đưa hàng vào nội địa thì bị lực lượng chức năng phát hiện và bắt giữ.
4	Ngày 17/1/2026, tại khu vực bản Mạ Hốc, xã Si Pa Phìn, tỉnh Điện Biên, Tổ công tác do Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh Điện Biên chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng đã phá thành công 126P, bắt quả tang đối tượng Tráng A Páo (SN 1982), trú tại bản Huổi Khương, xã Mường Chà, tỉnh Điện Biên, vận chuyển trái phép số lượng lớn chất ma túy. Tại thời điểm kiểm tra,

	khám xét người và phương tiện, lực lượng chức năng thu giữ 10 bánh ma túy, gồm 8 bánh heroin, 2 bánh hồng phiến (chứa 12.000 viên) và một số tang vật có liên quan.
5	Thực hiện đấu tranh chuyên án SL 126, ngày 20/01/2026, tại xã Chiềng Sơn, tỉnh Sơn La, Phòng Nghiệp vụ Ban Chỉ huy BDBP tỉnh Sơn La phối hợp với Đoàn Đặc nhiệm phòng, chống ma túy và tội phạm miền Bắc/Cục Phòng, chống ma túy và tội phạm BDBP bắt 02 đối tượng: Mùa A Vàng, SN 1984 và Mùa Chông Khua, SN 1996, cùng trú tại Chiềng Sơn, Sơn La vận chuyển trái phép chất ma túy từ Lào về Việt Nam tiêu thụ, thu giữ 30.000 viên ma túy tổng hợp, 10 gói nước vui.
6	Ngày 27/02/2026, Phòng Cảnh sát Điều tra tội phạm về ma túy - Công an tỉnh Sơn La chủ trì, phối hợp với các đơn vị Công an xã Chiềng Sơn, Công an phường Vân Sơn, Bộ đội Biên phòng tỉnh Sơn La, Hải quan Cửa khẩu Lóng Sập và Hải quan Khu vực X và các lực lượng chức năng bắt giữ 3 đối tượng là: Lý A Dơ (sinh năm 2005), Lý A Lù (sinh năm 2005) và Lý A Cang (sinh năm 1984), cùng trú tại xã Chiềng Sơn, tỉnh Sơn La về hành vi “Vận chuyển trái phép chất ma túy”. Tang vật thu giữ gồm 34,2kg ma túy dạng tinh thể đá, 2 bánh heroin khối lượng 665g cùng 1 khẩu súng quân dụng, 2 hộp tiếp đạn, 11 viên đạn (trong đó có 1 viên đạn đã lên nòng), 2 xe máy, 3 điện thoại di động, 6,3 triệu đồng tiền mặt. Kết quả đấu tranh bước đầu, các đối tượng khai nhận đã hoạt động mua bán trái phép chất ma túy từ ngoại biên vận chuyển trái phép qua biên giới vào địa bàn tỉnh Sơn La, sau đó tiếp tục vận chuyển đi các địa phương khác để tiêu thụ.
II	PHÁO NỔ, VẬT LIỆU NỔ
1	Hồi 19 giờ 35 phút, ngày 18/12/2025, tại khu vực mốc 979/1 thuộc thôn Hang Đoòng, xã Quốc Khánh, tỉnh Lạng Sơn, Phòng Nghiệp vụ, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Lạng Sơn chủ trì, phối hợp với Đoàn Biên phòng Pò Mã phát hiện 4 đối tượng nam giới đi từ hướng biên giới vào nội địa, mỗi người mang theo 2 bao tải dứa có biểu hiện nghi vấn. Khi tổ công tác yêu cầu dừng lại để kiểm tra, các đối tượng lợi dụng đêm tối vút lại hàng hóa bỏ chạy, song đã bị lực lượng chức năng truy đuổi và bắt giữ ngay sau đó. Tang vật thu giữ tại hiện trường gồm 8 bao tải dứa, bên trong chứa các thùng cát tông, mỗi thùng có 18 hộp pháo, với tổng trọng lượng 198,5kg pháo nổ. Nhóm vận chuyển pháo nhập lậu kể trên đều là người dân địa phương, trú tại thôn Hang Đoòng, xã Quốc Khánh, tỉnh Lạng Sơn, gồm: La Văn Long (SN 1991), Nông Văn Học (SN 1985), La Văn Đại (SN 1992) và Hà Văn Tuấn (SN 1980), các đối tượng khai nhận đã vận chuyển số pháo nổ trên từ Trung Quốc vào Việt Nam để nhận tiền công.
2	Ngày 15/12/2025, tại Km430+500 đường cao tốc bắc-nam (thuộc địa phận xã Minh Châu, tỉnh Nghệ An), Phòng Cảnh sát kinh tế-Công an tỉnh Nghệ An chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan bắt quả tang đối tượng Tăng Văn Duẩn (sinh năm 1980), trú tại phường Thạch Khôi, thành phố Hải Phòng, về hành vi buôn bán hàng cấm, thu giữ 300kg pháo nổ. Quá trình điều tra mở rộng, Phòng Cảnh sát kinh tế bắt giữ Trương Văn Toàn (sinh năm 1984), trú tại xã Nhân Hà, tỉnh Ninh Bình, đối tượng môi giới cho Tăng Văn Duẩn đầu mối mua pháo và trong số lượng pháo của Duẩn bị thu giữ có một phần pháo của Toàn. Tăng Văn Duẩn và Trương Văn Toàn là lái xe hợp đồng cho doanh nghiệp, vận chuyển hàng hóa (thức ăn gia súc) từ các tỉnh phía bắc vào tỉnh Quảng Trị, sau đó mua lương thực, phế liệu từ tỉnh Quảng Trị chở ra bắc để bán kiếm lời. Qua mối quan hệ quen biết, Tăng Văn Duẩn và Trương Văn Toàn câu kết với nhau, mua pháo nổ

	<p>của số đối tượng (không rõ lai lịch, địa chỉ) tại khu vực cửa khẩu Lao Bảo (tỉnh Quảng Trị). Để qua mắt lực lượng chức năng, Duẩn và Toàn ngụy trang thành các bì phế liệu bỏ lẫn trên xe chở hàng, vận chuyển ra bắc để bán kiếm lời. Quá trình điều tra xác định 2 đối tượng này đã thực hiện nhiều chuyến vận chuyển, mua bán pháo trái phép Tiếp đó, ngày 16/12/2025, tại Chợ Sen (thuộc xóm Bắc Nam Sơn, xã Vạn An, tỉnh Nghệ An), Phòng Cảnh sát kinh tế đồng chủ trì với đơn vị liên quan bắt quả tang đối tượng Nguyễn Văn Hoàng (sinh năm 1992), trú tại xóm Hùng Sơn, xã Vạn An, tỉnh Nghệ An, về hành vi tàng trữ hàng cấm. Tang vật thu giữ gồm 39kg pháo nổ.</p>
3	<p>Ngày 18/12/2025, tại khu vực phường Đông Hà, Tổ công tác Công an phường Đông Hà trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, đã phát hiện, bắt quả tang 2 đối tượng có hành vi mua bán, tàng trữ hàng cấm, gồm: Văn Thị Phương Liên (sinh năm 1971, trú tại phường Đông Hà) và Nguyễn Thị Mỹ Hương (sinh năm 1987, trú tại xã Tân Lập, tỉnh Quảng Trị). Tại hiện trường, lực lượng Công an đã thu giữ tổng cộng 201 hộp pháo nổ các loại, tổng trọng lượng tang vật ước tính khoảng 342,5 kg. Đây là số lượng pháo nổ lớn được các đối tượng tìm cách tiêu thụ trái phép trên thị trường.</p>
4	<p>Ngày 28/12/2025, Phòng Cảnh sát kinh tế Công an tỉnh Gia Lai phối hợp Công an xã Ia Krái bắt quả tang Phạm Văn Thành (Sinh năm: 1999; trú tại: 208 Quyết Tiến, phường Diên Hồng, tỉnh Gia Lai) đang có hành vi sử dụng xe ô tô bán tải nhãn hiệu Ford màu đen gắn biển số 81C-227.10 vận chuyển 210 hộp pháo hoa loại pháo 49 ống (nghi vấn là pháo hoa nổ), có trọng lượng 315kg, đang lưu hành trên đường tỉnh lộ 664 đoạn từ thôn 3, xã Ia Krái hướng về nhà trọ Số 208 Quyết Tiến, phường Diên Hồng, tỉnh Gia Lai cất giấu, mục đích bán lại kiếm lời.</p>
5	<p>Khoảng 19h ngày 04/01/2026, Phòng Cảnh sát hình sự Công an TP Hà Nội phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ Công an TP bắt quả tang Nguyễn Văn Yên có hành vi buôn bán pháo nổ tại thôn Tảo Dương, xã Dân Hoà, TP. Hà Nội. Tang vật thu giữ là 01 thùng pháo nổ. Đấu tranh tại chỗ, Yên khai đã bán pháo nổ cho Nguyễn Thị Loan (sinh năm 1982, trú tại xã Ứng Thiên, TP Hà Nội). Lực lượng chức năng đã khám xét nơi ở của đối tượng Loan, cơ quan Công an đã thu giữ 19 thùng pháo có khối lượng 250 kg. Tiếp tục khám xét kho hàng của Nguyễn Văn Yên tại thôn Hậu Xá, xã Vân Đình, TP. Hà Nội, cơ quan Công an thu giữ khoảng 6,3 tấn pháo nổ các loại.</p>
6	<p>Ngày 31/12/2025, tại vùng biển tỉnh Quảng Ninh, Cục Nghiệp vụ và Pháp luật phối hợp với Vùng Cảnh sát biển 1/Cảnh sát biển Việt Nam phát hiện, phát tín hiệu kiểm tra 02 xuồng máy đang sang mạn hàng hóa có dấu hiệu nghi vấn. Bị phát hiện, các đối tượng bỏ lại xuồng nhỏ, nhảy lên xuồng lớn để bỏ chạy. Qua kiểm tra xuồng các đối tượng bỏ lại có 36 thùng cacrton có khối lượng khoảng 500 kg pháo. Tổ công tác đã dẫn giải phương tiện về cảng Vùng Cảnh sát biển 1 tiếp tục điều tra, xử lý, theo quy định của pháp luật.</p>
7	<p>Ngày 09/01/2026, Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao phối hợp với Phòng Cảnh sát kinh tế, Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (Công an thành phố Hải Phòng), Công an phường Kiến An bắt giữ quả tang đối tượng Đoàn Sỹ Duy đang sản xuất, tàng trữ pháo trái phép. Tổng trọng lượng tang vật thu giữ quả tang và khám xét khẩn cấp tại thời điểm kiểm tra, gồm: hơn 123 kg pháo thành phẩm và bán thành phẩm, 67 kg tiền chất được sử dụng để chế tạo thuốc pháo, khoảng 10 kg giấy màu dùng để làm vỏ pháo và nhiều vật dụng để chế tạo pháo (kéo, bàn cắt giấy, cân, hộp nhựa tròn...). Qua đấu tranh bước đầu, đối</p>

	<p>trọng Đoàn Sỹ Duy khai nhận đã mua trên mạng và một số đối tượng quen biết các nguyên vật liệu, tiền chất để chế tạo pháo tại nhà, sau đó Duy bán cho các đối tượng có nhu cầu sử dụng trong thành phố và trên toàn quốc.</p>
8	<p>Thực hiện kế hoạch đấu tranh Chuyên án A1-126.2P, vào lúc 10h20 ngày 21/01/2026, tại quốc lộ 47, khu vực thôn Khẹo, xã Bát Mọt, tỉnh Thanh Hóa, Đoàn Đặc nhiệm phòng chống ma túy và tội phạm miền Bắc (Cục Phòng chống ma túy và tội phạm Bộ đội Biên phòng) chủ trì, phối hợp với các lực lượng kiểm tra, phát hiện đối tượng đang điều khiển xe ô tô tải biển kiểm soát Lào 2421, trên xe có 35 thùng carton, mỗi thùng nặng khoảng 30kg, tổng trọng lượng khoảng 1.050kg. Tang vật được ngụy trang tinh vi phía dưới các thùng bia và trên ca-bin xe ô tô. Bước đầu, đối tượng khai nhận tang vật trên là pháo hoa nổ, vận chuyển từ Lào sang Việt Nam để bán kiếm lời.</p>
9	<ul style="list-style-type: none"> - Công an thành phố Hà Nội thu giữ 1.063 kg pháo hoa, pháo nổ. - Công an tỉnh Thanh Hóa khởi tố vụ án 03 bị can, thu giữ hơn 500 kg pháo các loại. - Công an tỉnh Hà Tĩnh thu giữ hơn 1.550 kg pháo nổ các loại. - Công an tỉnh Đồng Nai thu giữ hơn 550 kg pháo nổ. - Công an tỉnh Nghệ An khởi tố 03 vụ/05 bị can, thu giữ gần 350 kg pháo nổ. - Công an tỉnh Quảng Ngãi bắt quả tang 02 đối tượng, tịch thu 350 kg pháo hoa vận chuyển lậu từ Campuchia về Việt Nam. - Công an tỉnh Đồng Nai thu giữ 159,3 kg pháo nổ. - Công an tỉnh Lâm Đồng khởi tố vụ án 02 bị can, thu giữ 46 kg pháo nổ. - Công an tỉnh Tuyên Quang thu giữ 708,8 kg pháo hoa nổ. - Công an tỉnh Thái Nguyên thu giữ gần 281,8 kg pháo nổ. Công an tỉnh Tây Ninh thu giữ 424 kg pháo các loại. - Công an tỉnh Phú Thọ khởi tố 32 vụ/36 bị can, thu giữ hơn 2.422 kg pháo nổ, pháo hoa nổ. - Công an tỉnh Bắc Ninh khởi tố 22 vụ/26 bị can, thu giữ 351,58 kg pháo nổ. - Công an tỉnh Hưng Yên khởi tố 45 vụ/54 bị can sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển pháo nổ, pháo hoa nổ.
III	THUỐC LÁ ĐIỀU, THUỐC LÁ ĐIỆN TỬ
1	<p>Vào khoảng 19 giờ 05 phút ngày 23/12/2025, tại khu vực đường Giồng Nhỏ – Mỹ Bình (Km4+500), ấp Bàu Sáu, xã Đông Thành, lực lượng Bộ đội Biên phòng tỉnh Tây Ninh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đã tiến hành kiểm tra một xe ô tô bán tải có biểu hiện nghi vấn. Qua kiểm tra, lực lượng chức năng phát hiện trên xe đang vận chuyển 15.000 gói thuốc lá ngoại nhập lậu, gồm nhiều nhãn hiệu như Jet, Hero, Scott. Người điều khiển phương tiện khai nhận đang vận chuyển số thuốc lá trên để tiêu thụ, không xuất trình được hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc hợp pháp của hàng hóa.</p>

2	<p>Vào lúc 00 giờ 50 phút, ngày 22/12/2025 tại địa chỉ số 428, Tổ 3, khóm Xuân Biên, phường Tịnh Biên, tỉnh An Giang. Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu môi trường kiểm tra bắt quả tang 02 đối tượng (1) Huỳnh Thị Mộng Cẩm, (2) Phan Thị Ngọc Ánh đang tàng trữ hàng cấm là thuốc lá điều nhập lậu với số lượng 6.300 bao (3.800 Hero, 1.500 Jet, 500 Scott, 250 Nelson, 250 Bayon). Qua quá trình điều tra, xác minh đã tiến hành khởi tố 01 vụ, 01 bị can về tội tàng trữ hàng cấm.</p>
3	<p>Ngày 18/12/2025, tại địa bàn xã Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh, Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu và môi trường (PC03) tiến hành kiểm tra, phát hiện hai xe ô tô đang bốc dỡ thuốc lá điều bao cứng giả mạo thương hiệu Thăng Long, gồm: xe ô tô BKS 29H-722.27 và xe ô tô BKS 38C-201.57. Tại hiện trường, lực lượng chức năng thu giữ 75 thùng thuốc lá điều bao cứng giả, tương đương 37.500 bao thuốc lá. Làm việc với cơ quan Công an, Nguyễn Đức Thọ (SN 1985, trú xã Xuân Lộc, tỉnh Hà Tĩnh) điều khiển xe ô tô tải BKS 38C-201.57 khai nhận đã mua số thuốc lá giả trên từ một người phụ nữ tại các tỉnh phía Nam, sau đó vận chuyển về Hà Tĩnh để tiêu thụ tại các cửa hàng tạp hóa nhằm kiếm lời. Tiếp tục mở rộng điều tra, ngày 22/12/2025, Phòng PC03 phối hợp với Công an phường Hà Huy Tập bắt giữ hai đối tượng chủ chốt của vụ án là Bùi Thị Búp (SN 1988, trú xã Bình An, tỉnh Đồng Nai) và Lương Trần Thùy Trang (SN 1995, trú phường Bình Tân, TP Hồ Chí Minh). Đồng thời, một mũi trình sát khác tiến hành bắt giữ Lãnh Văn Long (SN 1994, trú xã Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang) và Nguyễn Hải Chiêu (SN 1981, trú phường Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh). Tang vật thu giữ trong toàn bộ vụ án gồm 95 thùng thuốc lá giả, tương đương 47.500 bao thuốc lá, cùng nhiều vật chứng liên quan. Tổng giá trị hàng hóa vi phạm ước tính hơn 500 triệu đồng.</p>
4	<p>Ngày 31/12/2025, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ trên tuyến đường thuộc địa phận xã Nguyễn Huệ (tỉnh Cao Bằng), Tổ công tác của Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh Cao Bằng phát hiện xe ô tô tải mang biển kiểm soát 99C-024.25 có nhiều biểu hiện nghi vấn. Tiến hành ra hiệu lệnh dừng phương tiện để kiểm tra hành chính, lực lượng chức năng xác định người điều khiển phương tiện là ông Phùng Văn Thế (sinh năm 1996, trú tại: xã Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng). Qua kiểm tra thực tế thùng xe, Tổ công tác phát hiện trên xe đang vận chuyển 240 bao tải chứa nguyên liệu thuốc lá. Qua kiểm đếm và cân trọng lượng, tổng khối lượng của lô hàng lên tới 5.760 kg. Tại thời điểm làm việc, lái xe không xuất trình được bất kỳ hóa đơn, chứng từ hay giấy tờ pháp lý nào để chứng minh nguồn gốc, xuất xứ hợp pháp của toàn bộ số nguyên liệu thuốc lá nói trên.</p>
5	<p>Vào khoảng 10 giờ 30 phút, ngày 03/01/2026, tại Km 1995+900, Quốc lộ 1A, đoạn thuộc ấp Bình Đức, xã Bình Phú, tỉnh Đồng Tháp, Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường phối hợp với Trạm Cảnh sát Giao thông Trung Lương – Phòng Cảnh sát Giao thông, Công an tỉnh Đồng Tháp tiến hành chặn dừng và kiểm tra phương tiện ô tô mang biển kiểm soát 62A – 189.99 do Trần Duy Thanh, sinh năm 1993, cư ngụ tại xã Bình Hòa, tỉnh Tây Ninh là người điều khiển có biểu hiện nghi vấn vận chuyển hàng cấm. Qua kiểm tra phương tiện phát hiện bên trong xe ô tô do Thanh điều khiển có chứa 3.000 bao thuốc lá điều nhập lậu các loại Jet, Hero, 555 và MILANO.</p>
6	<p>Vào lúc 21 giờ 00 phút ngày 06/01/2026, Phòng CSĐTTP về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường - Công an tỉnh Đồng Tháp phối hợp Đội Cảnh sát giao thông đường bộ số 7 thuộc Phòng 6 - Cục Cảnh sát giao thông - Bộ Công an bắt quả tang Lê Duy Quang, sinh</p>

	ngày 10/01/1996, HKTT: khu phố An Lợi, phường Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh điều khiển phương tiện ô tô nhãn hiệu FORD, loại RANGER, biển kiểm soát số 51D - 915.42 (bên trong gắn biển kiểm soát 62C - 192.13) lưu thông trên tuyến Cao tốc Trung Lương - Mỹ Thuận đoạn thuộc ấp 7, xã Long Hưng, tỉnh Đồng Tháp có hành vi vận chuyển hàng cấm là thuốc lá điều nhập lậu với số lượng 15.000 bao gồm: 8.000 bao nhãn hiệu JET, 6.000 bao nhãn hiệu HERO và 1.000 bao nhãn hiệu SCOTT.
7	Vào hồi 0 giờ 45 phút ngày 14/01/2026, Tổ công tác do Hải quan cửa khẩu Pò Peo - Chi cục Hải quan khu vực XVI chủ trì, phối hợp với Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh Cao Bằng và Đoàn Biên phòng Ngọc Côn đã phát hiện, bắt giữ một vụ vận chuyển hàng hóa trái phép tại khu vực xã Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng. Qua kiểm tra xe ô tô tải BKS 99C-xxx.xx do lái xe Bùi Đức Hậu (sinh năm: 2002, trú tại: Đồng Lạt, Phú Lương, Thái Nguyên) điều khiển, lực lượng chức năng phát hiện 3,335 tấn lá thuốc lá sấy khô không có nhãn mác, hóa đơn, chứng từ hợp pháp. Tại thời điểm kiểm tra, lái xe Hậu khai nhận được thuê vận chuyển số hàng từ khu vực biên giới vào nội địa để tiêu thụ cho 2 chủ hàng là: Lương Minh Thắng (sinh năm: 1996, trú tại: Tổ 4, xã Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng) và Nông Thị Sâm (sinh năm: 1997, trú tại: xóm Bản Viêt, xã Đàm Thủy, tỉnh Cao Bằng).
8	Ngày 21/01/2026, Tổ công tác Phòng Cảnh sát kinh tế Công an tỉnh Quảng Trị phối hợp với Công an xã Ái Tử tuần tra trên tuyến ĐT579, đoạn qua thôn Ái Tử, xã Ái Tử, phát hiện xe tải biển kiểm soát 49C-044.44 do M.Đ.L (SN 1991, trú phường Quảng Trị) điều khiển đang dừng đỗ có biểu hiện nghi vấn. Tiến hành kiểm tra phương tiện, lực lượng chức năng phát hiện trên thùng xe cất giấu khoảng 15.000 bao thuốc lá điều nhãn hiệu JET và ESSE do nước ngoài sản xuất. Tại thời điểm kiểm tra, người điều khiển phương tiện không xuất trình được hóa đơn, chứng từ hợp pháp chứng minh nguồn gốc số hàng hóa nói trên.
9	Khoảng 20h30' ngày 21/01/2026, tại Km 77 đường Hồ Chí Minh nhánh đông thuộc địa phận xã Hiếu Giang, tỉnh Quảng Trị, Phòng Cảnh sát kinh tế - Công an tỉnh Quảng Trị chủ trì, phối hợp với Phòng Cảnh sát giao thông thi hành quyết định khám phương tiện vận tải theo thủ tục hành chính đối với xe ô tô tải biển kiểm soát 29K-020.13 do Nguyễn Huy Hoàng (sinh năm: 1999, trú tại xã Bằng Luân, tỉnh Phú Thọ) điều khiển. Quá trình kiểm tra phát hiện trên thùng xe ô tô tải chở 148 kiện hàng hóa, cất giấu tổng cộng 111.190 bao thuốc lá điều các loại, do nước ngoài sản xuất, không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ, ước tính trị giá trên 06 tỷ đồng. Đây là vụ vận chuyển thuốc lá ngoại nhập lậu với số lượng lớn nhất trên địa bàn tỉnh Quảng Trị cho đến thời điểm hiện tại. Hiện cơ quan chức năng đang tiếp tục điều tra làm rõ để xử lý vụ việc theo đúng quy định của pháp luật.
10	Ngày 12/02/2026, Công an tỉnh Hà Tĩnh đã tiến hành khởi tố vụ án, khởi tố 5 đối tượng gồm Nguyễn Tuấn Anh (1993, trú xã An Khánh, TP. Hà Nội) cùng Nguyễn Việt Anh (em trai của Tuấn Anh), Hoàng Đức Giang (1994, trú tỉnh Ninh Bình), Nguyễn Đức Trình (1994, trú tỉnh Bắc Ninh), Nguyễn Đức Hào (1992, trú tỉnh Lạng Sơn) về hành vi “Buôn bán hàng cấm”. Qua khám xét 4 kho hàng liên quan, Công an thu giữ 136 thùng hàng với tổng cộng gần 50.000 sản phẩm thuốc lá điện tử các loại, tổng giá trị số hàng cấm là hơn 8,7 tỷ đồng, Tuấn Anh cùng em trai đã tổ chức mua bán các mặt hàng thuốc lá điện tử, gồm thân máy (Vape), tinh dầu, đầu hút và thuốc lá điện tử dùng một lần (Pod). Ban đầu, các đối tượng bán trực tiếp cho khách, sau đó chuyển sang kinh doanh trực tuyến thông qua mạng xã hội và Telegram.

11	<p>Vào hồi 2 giờ 30, ngày 1/3/2026, tổ công tác Đội đặc nhiệm phòng, chống ma túy và tội phạm thuộc Phòng Nghiệp vụ, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh An Giang phối hợp Đồn Biên phòng Cửa khẩu quốc tế Hà Tiên tiến hành tuần tra tại khu vực ngã ba Rạch Két, tổ 12, khu phố 5 Đông Hồ, phường Hà Tiên, tỉnh An Giang đã phát hiện đối tượng điều khiển phương tiện vỏ composite (dạng xuồng) có biểu hiện nghi vấn nên ra tín hiệu yêu cầu dừng lại để kiểm tra. Tuy nhiên, lợi dụng đêm tối, địa hình sông nước hiểm trở, đối tượng đã bỏ lại tang vật, phương tiện và chạy thoát. Tang vật bị thu giữ gồm 7.500 bao thuốc lá điều hiệu Hero và Jet; một phương tiện vỏ composite. Hiện Tổ công tác tiến hành lập biên bản ghi nhận vụ việc và đưa toàn bộ tang vật về Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Hà Tiên để điều tra, xác minh và xử lý theo quy định pháp luật.</p>
12	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh Khánh Hòa bắt giữ 16.403 bao thuốc lá điều nhập lậu, 1.121 cây thuốc lá điện tử, 6.000 lọ tinh dầu (dùng cho thuốc lá điện tử) không rõ nguồn gốc xuất xứ. - Công an tỉnh Phú Thọ khởi tố vụ án 01 bị can “sản xuất, buôn bán hàng cấm”, thu giữ 7.780 bao thuốc lá điều, 2.953 điều xì gà. - Công an tỉnh Hà Tĩnh thu giữ 10.000 bao thuốc lá Thăng Long giả; khởi tố vụ án 05 bị can, thu giữ 47.5000 bao thuốc lá ngoại. - Công an tỉnh Tây Ninh thu giữ 5.580 bao thuốc lá ngoại các loại. - Công an thành phố Đà Nẵng thu giữ 24.000 bao thuốc lá điều các loại không hóa đơn chứng từ. - Công an tỉnh Đồng Tháp thu giữ 3.980 bao thuốc lá nhập lậu các loại. - Công an tỉnh Lào Cai khởi tố vụ án 03 bị can, thu giữ 330.250 bao thuốc lá điều do nước ngoài sản xuất. - Công an tỉnh Đồng Nai thu giữ 2.980 bao thuốc lá nhập lậu.
IV	XĂNG, DẦU, THAN, KHOÁNG SẢN
1	<p>Vào hồi 22 giờ 15 phút ngày 20/01/2026, tại khu vực cách Đông Nam mũi Ô Cấp (Vũng Tàu) khoảng 25 hải lý, Đoàn Trinh sát số 2 phối hợp với Vùng Cảnh sát biển 3 và Đội 3, Chi cục Điều tra chống buôn lậu, Cục Hải quan đã phát hiện, kiểm tra phương tiện số hiệu TG-91467-TS. Trên tàu có 03 thuyền viên do ông Hồ Hồng Diệp (sinh năm 1971, ĐKTT tại: xã Tân Điền, tỉnh Đồng Tháp) làm thuyền trưởng. Trên tàu TG-91467-TS đang vận chuyển khoảng 60.000 lít dầu D.O (theo lời khai của thuyền trưởng) không xuất trình được hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc hợp pháp của hàng hóa vận chuyển trên tàu.</p>
2	<p>Ngày 20/01/2026, Đội Quản lý thị trường số 4, Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Thái Nguyên chủ trì, phối hợp với Công an phường Vạn Xuân và Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (Công an tỉnh Thái Nguyên) tiến hành kiểm tra đột xuất các cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG) trên địa bàn. Quá trình kiểm tra, Lực lượng chức năng phát hiện 02 cơ sở do bà Nguyễn Thị Huân, địa chỉ tại Tổ dân phố Hương Đình, Phường Vạn Xuân, Tỉnh Thái Nguyên và bà Nguyễn Thị Thanh, địa chỉ tại Tổ dân phố Đình, phường Vạn Xuân, tỉnh Thái Nguyên đang thực hiện hành vi san, chiết, nạp khí dầu mỏ hoá lỏng (LPG) trái phép từ chai LPG dung tích lớn sang chai LPG mini không đảm bảo điều kiện an toàn theo quy định của pháp luật. Tang vật thu giữ gồm: 02 bộ dụng cụ để san, chiết,</p>

	<p> nạp LPG từ chai LPG dung tích lớn sang chai LPG mini (gồm 01 khay san chiết, 05 van có kết nối đầu dây để nạp LPG vào chai LPG mini); 484 chai LPG mini cũ, đã qua sử dụng; 61 LPG bình loại 12kg chưa qua sử dụng; 07 LPG bình loại 45kg chưa qua sử dụng, vẫn còn nguyên niêm màng co van chai; 05 bình LPG loại 12kg đã qua sử dụng. Đoàn kiểm tra đã lập biên bản vi phạm hành chính và tạm giữ toàn bộ tang vật để tiếp tục xử lý theo quy định của pháp luật.</p>
3	<p>Vào hồi 08 giờ 00 ngày 03/3/2026, Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 4 phát hiện, kiểm tra BV 98141 TS tại Đông Nam cửa Bồ Đề khoảng 80 hải lý. Tại thời điểm kiểm tra trên tàu BV 98141 TS có 04 thuyền viên, do ông Nguyễn Văn Từ (SN: 1986; địa chỉ: ấp Tân Đông, xã Tân Thới, tỉnh Đồng Tháp) làm Thuyền trưởng, theo lời khai của Thuyền trưởng trên tàu chờ khoảng 40.000 lít dầu D.O không có giấy tờ chứng minh tính hợp pháp của hàng hóa.</p>
4	<p>Lúc 04 giờ 05 phút ngày 06/3/2026, tại Đông Nam cửa Bồ Đề tỉnh Cà Mau khoảng 115 hải lý, Vùng Cảnh sát biển 4 phát hiện, kiểm tra tàu BV 98768 TS trên tàu có 06 thuyền viên do ông Võ Văn Tiếng (sinh năm 1970, trú tại Mỹ Phong, Đồng Tháp) làm thuyền trưởng, tàu vận chuyển khoảng 50.000 lít dầu D.O (theo lời khai) không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc hợp pháp hàng hóa.</p>
5	<p>Ngày 13/3/2026, Đội Quản lý thị trường số 7 - Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Ninh Bình ban hành Quyết định số 37070012/QĐ-XPHC xử phạt Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển và Thương mại Lĩnh Lương số tiền 35 triệu đồng về hành vi bán xăng dầu với mức giá cao hơn mức tối đa của khung giá do cơ quan quản lý nhà nước ban hành.</p>
6	<p>Chi cục Quản lý thị trường Thành phố Hồ Chí Minh đã phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra 03 phương tiện vận tải chứa hơn 452.000 lít dầu DO không xuất trình được hóa đơn, chứng từ, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, cụ thể: Ngày 03/3/2026, Đội Quản lý thị trường số 21 phối hợp với Đội 6 Phòng Cảnh sát kinh tế và Đội Cảnh sát giao thông đường thủy số 4 - Công an Thành phố Hồ Chí Minh khám phương tiện vận tải TÀU BÌNH YÊN 27 đang neo đậu tại Cảng Sao Mai, địa chỉ số 115B đường Trần Phú, phường Vũng Tàu phát hiện trên tàu có chứa 9.000 lít dầu DO 0,05S với tổng trị giá hơn 174 triệu đồng không xuất trình được hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ nên đã tạm giữ để xử lý theo quy định; Đội Quản lý thị trường số 21 phối hợp với Đội 6 Phòng Cảnh sát kinh tế và Đội Cảnh sát giao thông đường thủy số 4 - Công an Thành phố Hồ Chí Minh khám phương tiện vận tải TÀU PHÚ LONG 28 đang neo đậu tại Cảng Sao Mai, địa chỉ số 115B đường Trần Phú, phường Vũng Tàu phát hiện trên tàu có chứa 2.000 lít dầu DO 0,05S với tổng trị giá hơn 38 triệu đồng không xuất trình được hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ nên đã tạm giữ để xử lý theo quy định; Ngày 04/3/2026, Đội Quản lý thị trường số 21 phối hợp với Đội 6 Phòng Cảnh sát kinh tế, Đội Cảnh sát giao thông đường thủy số 4 - Công an thành phố Hồ Chí Minh và Đội Quản lý thị trường số 22, số 23 khám phương tiện vận tải TÀU PHÚ YÊN 68 đang neo đậu tại Cảng Sao Mai, địa chỉ số 115B Trần Phú, phường Vũng Tàu phát hiện trên tàu số lượng 441.997 lít dầu DO 0,05S với tổng trị giá 8.517.282.190 đồng không xuất trình được hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ nên đã tạm giữ để xử lý theo quy định.</p>
7	<p>Ngày 08/3/2026, Chi cục Quản lý thị trường thành phố Hà Nội đã tiến hành kiểm tra đột xuất 01 cây xăng thuộc địa bàn xã Mê Linh, thành phố Hà Nội và phát hiện cơ sở kinh doanh này có hành vi giảm lượng hàng bán ra so với thời gian trước đó mà không có lý do chính đáng hoặc không thông báo cho cơ quan quản lý có thẩm quyền (khoản 4 Điều 35 Nghị định 99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của</p>

	Chính phủ), Chi cục Quản lý thị trường thành phố Hà Nội đã ban quyết định xử phạt xi phạm hành chính đối với cửa hàng với số tiền là 15.000.000 đồng.
8	Vào khoảng 8 giờ ngày 25/12/2025, trong quá trình tuần tra, kiểm soát tại khu vực biển thuộc huyện Cần Giờ, tổ công tác của Vùng Cảnh sát biển 3 tiến hành kiểm tra phương tiện mang số hiệu BN-1301 do ông Vũ Văn Sử (sinh năm 1975, trú tại TP. Hải Phòng) làm thuyền trưởng. Trên tàu có 5 thuyền viên cùng tham gia điều khiển và vận hành phương tiện. Tại thời điểm kiểm tra, lực lượng chức năng phát hiện tàu đang vận chuyển khoảng 460m ³ cát nhưng thuyền trưởng không xuất trình được các giấy tờ chứng minh tính hợp pháp của hàng hóa. Tổ công tác đã lập biên bản, đưa phương tiện và tang vật về khu vực an toàn để tạm giữ, điều tra, xác minh làm rõ hành vi vi phạm.
9	Vào hồi 17h ngày 07/01/2026 tại khu vực giáp ranh Hải Phòng - Quảng Ninh, Cục Nghiệp Vụ và Pháp luật - Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển phát hiện, kiểm tra tàu ND 2124 do ông Nguyễn Đức Đạt (sinh năm 1987, trú tại Quảng Yên, Quảng Ninh) làm thuyền trưởng trên tàu có 02 thuyền viên. Tại thời điểm kiểm tra, tàu đang vận chuyển khoảng 200 tấn than cám (theo lời khai của thuyền trưởng), không có được hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc hàng hóa vận chuyển trên tàu. Vụ việc đã được phối hợp với Vùng Cảnh sát biển 1 tiến hành điều tra, xác minh, xử lý vụ việc theo quy định pháp luật.
10	<ul style="list-style-type: none"> - Công an Thành phố Hồ Chí Minh triệt phá đường dây “sản xuất, buôn bán hàng giả” là xăng với thủ đoạn sử dụng dung môi, chất tạo màu để pha chế xăng A95 giả bán ra thị trường, đã khởi tố vụ án, khởi tố 09 bị can, thu giữ 04 xe bồn, 70.000 lít xăng giả và nhiều thiết bị, phụ gia để sản xuất, pha chế; triệt phá đường dây sản xuất, buôn bán gas giả nhiều nhãn hiệu quy mô lớn. - Công an tỉnh Đồng Nai phát hiện, bắt giữ 16 đối tượng sản xuất gas giả, thu giữ hơn 1.000 chai gas các loại. - Công an tỉnh Quảng Ngãi qua tuần tra kiểm soát đã phát hiện xe ô tô bán tải do đối tượng từ Lào nhập cảnh về Việt Nam chở 900 lít xăng được mua từ các cửa hàng trong nội địa, đang trên đường vận chuyển sang Lào để bán, thu lợi chênh lệch là 3.000 đồng/01 lít, đơn vị chức năng đang tiếp tục điều tra làm rõ để xử lý theo quy định. - Công an thành phố Cần Thơ khởi tố vụ án 02 bị can tội “Vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới” với hơn 830.000 lít dầu diesel, nhiều công cụ máy móc dùng bơm dầu trị giá gần 10 tỷ đồng. - Công an tỉnh Cao Bằng khởi tố vụ án “Buôn lậu”, “Vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới” là phụ gia để sản xuất dầu nhờn ô tô nhằm phục vụ việc sản xuất buôn bán hàng giả là dầu nhờn ô tô.
V	KIM KHÍ QUÝ, TIỀN, NGOẠI TỆ
1	Thực hiện đấu tranh chuyên án QT 126.2, ngày 20/01/2026, tại xã Lao Bảo, tỉnh Quảng Trị, Ban Chỉ huy BDBP tỉnh Quảng Trị phát hiện, bắt giữ đối tượng người Lào tên Lợi, SN 2002, trú tại bản Kèng Luôn, Sê Pôn, Savanakhet, Lào về hành vi vận chuyển 374,8g vàng từ Lào vào Việt Nam.

2	<p>Thực hiện kế hoạch đấu tranh chuyên án NA 126.2 đấu tranh với đường dây vận chuyển trái phép vàng từ Lào về Việt Nam, vào khoảng 10h20' ngày 02/02/2026, tại cửa khẩu Thanh Thủy, tỉnh Nghệ An, lực lượng đấu tranh chuyên án gồm Phòng Nghiệp vụ và Đồn Biên phòng cửa khẩu Thanh Thủy (Bộ đội Biên phòng Nghệ An) chủ trì, phối hợp với Hải quan cửa khẩu Thanh Thủy tiến hành kiểm tra xe ô tô nhãn hiệu Ford Ranger, biển kiểm soát 37C-37838 do Hồ Văn Thủy, sinh năm 1992, trú tại xã Quỳnh Sơn, tỉnh Nghệ An điều khiển. Qua kiểm tra, lực lượng chức năng phát hiện trong hộp đựng lọc gió của động cơ xe có cất giấu kim loại màu vàng, với tổng trọng lượng khoảng 263,16 gram. Qua điều tra, đối tượng Hồ Văn Thủy khai nhận, tang vật trên là vàng, được sàng lọc trong quá trình khai thác cát tại Lào, sau đó đúc thành miếng. Đối tượng cất giấu trong xe ô tô để vận chuyển về Việt Nam tiêu thụ.</p>
3	<p>Thông tin từ Công an tỉnh Khánh Hoà: Ngày 22/12/2025, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Khánh Hòa quyết định khởi tố bị can để điều tra hành vi vận chuyển trái phép hơn 2,3kg vàng qua biên giới đối với 2 đối tượng gồm Lê Thị Thảo An (tên gọi khác Lee Mi Yong, 37 tuổi, mang quốc tịch Việt Nam và Hàn Quốc) và Nguyễn Thị Ngọc Nghiêng (65 tuổi, trú tỉnh Cà Mau).</p>
4	<p>Ngày 15/3/2026, Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Móng Cái, Ban Chỉ huy BDBP tỉnh Quảng Ninh phối hợp với Hải quan cửa khẩu quốc tế Móng Cái và Phòng PC03 Công an tỉnh Quảng Ninh phát hiện, bắt giữ 01 người đàn ông Trung Quốc có hành vi vận chuyển vàng trái phép qua biên giới. Tại thời điểm kiểm tra, người đàn ông Trung Quốc khai nhận tên là Shi Jiaxing (Thạch Gia Hưng), sinh năm 1987, thường trú: Phòng 802, đơn 3, tòa số 10, tiểu khu Hoa Viên Kim Hải, huyện Đại Thành, thành phố Lang Phường, tỉnh Hà Bắc, Trung Quốc. Quá trình kiểm tra phát hiện trên cổ ông Shi Jiaxing có 1 miếng kim loại màu vàng, nghi là vàng, hình tròn, đường kính 55mm, trọng lượng là 377g, phía mặt sau có các ký hiệu chữ nước ngoài được Shi Jiaxing đeo trên cổ bằng dây sợi tổng hợp màu đen, trong túi quần dài màu đen bên trái của ông Hưng còn có 1 miếng kim loại màu vàng, nghi là vàng, hình tròn, đường kính 55mm, trọng lượng là 377g, tổng trọng lượng là 754g. Đối tượng Shi Jiaxing khai nhận 2 miếng kim loại màu vàng trên là vàng, đối tượng Shi Jiaxing cho biết vận chuyển thuê cho một người đàn ông Trung Quốc, khoảng 40 tuổi, không biết tên, lúc gặp đeo khẩu trang màu đen nên không thấy rõ mặt, tại khu vực dưới gầm cầu thuộc Cửa khẩu Đông Hưng, Trung Quốc về đến Cửa khẩu quốc tế Móng Cái, Việt Nam để lấy tiền công vận chuyển là 800 NDT.</p>
5	<ul style="list-style-type: none"> - Công an thành phố Hà Nội triệt phá đường dây buôn lậu vàng nguyên liệu từ Trung Quốc qua cửa khẩu Lào Cai từ tháng 10/2025 với số lượng khoảng 450 kg, trị giá trên 1.500 tỷ đồng. - Công an Thành phố Hồ Chí Minh khởi tố vụ án “Vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới”, thu giữ 650 tấn hàng hóa được khai là xi đa kim nhưng giám định chủ yếu là hợp chất kim loại cao, không phải phế liệu. - Công an tỉnh Lạng Sơn làm rõ đường dây buôn lậu vàng, bạc xuyên quốc gia quy mô lớn, thu giữ hơn 01 tấn vàng, bạc trị giá trên 23 tỷ đồng. - Công an tỉnh Khánh Hòa khởi tố vụ án 01 bị can về tội “Vận chuyển trái phép tiền tệ qua biên giới”, chuyển trái phép ra nước ngoài số tiền 34.515.550 USD.

VI	LƯƠNG THỰC, THỰC PHẨM, THỰC PHẨM ĐÔNG LẠNH
1	<p>Ngày 29/12/2025, Đội 5 Phòng Cảnh sát kinh tế, Công an thành phố Hải Phòng phối hợp với Đội QLTT số 1- Chi cục QLTT thành phố Hải Phòng tiến hành kiểm tra cơ sở sản xuất giá đỗ do ông Nguyễn Công Biên, địa chỉ: Thôn Đại Lương, xã Gia Phúc, thành phố Hải Phòng làm chủ. Kết quả kiểm tra, Đoàn kiểm tra phát hiện cơ sở đang sản xuất giá đỗ. Toàn bộ số giá đỗ được sản xuất bằng cách được ủ trong 407 lu bằng nhựa (tương đương 3140kg). Tại thời điểm kiểm tra, cơ sở sản xuất giá đỗ do ông Nguyễn Công Biên có dấu hiệu sử dụng hóa chất 6-Benzylaminopurine để sử dụng trong sản xuất giá đỗ. Đây là hóa chất không thuộc danh mục được phép sử dụng trong sản xuất thực phẩm tại Việt Nam. Đoàn kiểm tra đã phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thành phố Hải Phòng tiến hành lấy mẫu để giám định làm căn cứ xử lý theo quy định. Kết quả qua phân tích mẫu trong 407 lu bằng nhựa (tương đương 3140kg) có sử dụng chất 6-Benzylaminopurine thường gọi là nước kẹo (cắm trong lương thực thực phẩm). Đoàn kiểm tra đã tạm giữ toàn bộ lô hàng</p>
2	<p>Ngày 06/01/2026, thực hiện Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, lực lượng chức năng tỉnh liên tiếp phát hiện, bắt giữ số lượng lớn chân gà không hoá đơn chứng từ hợp pháp. Cụ thể, ngày 28/12/2025, Đội Quản lý thị trường số 4 đã phối hợp với Trạm Cảnh sát giao thông Tùng Diên kiểm tra phương tiện là xe ô tô tải thùng biển kiểm soát 17H-014.15 do ông C.V.H địa chỉ Thôn Nhật Tân, phường Thái Bình, tỉnh Hưng Yên điều khiển. Qua kiểm tra ban đầu đã xác định bên trong thùng xe có 135 bao tải chứa 2.700 kg chân gà chao không rõ nguồn gốc xuất xứ.</p>
3	<p>Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-BCĐ389 ngày 08/12/2025 của Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, ngày 12/01/2026, Đội Quản lý thị trường số 1 - Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Thái Nguyên đã kiểm tra đột xuất hộ kinh doanh TAN tại xã Tân Cương, tỉnh Thái Nguyên. Đoàn kiểm tra phát hiện 4.525 kg thịt gà được đựng trong túi nilon. Tại hiện trường, số tang vật nêu trên không thể hiện các thông tin về nguồn gốc, xuất xứ; không xác định được đơn vị chịu trách nhiệm về các quy định trong lĩnh vực an toàn thực phẩm đối với thực phẩm là động vật tươi sống; không đủ điều kiện lưu thông trên thị trường và tiềm ẩn nguy cơ gây hại cho sức khỏe người tiêu dùng. Tổng trị giá tang vật vi phạm khoảng 90.500.000 đồng.</p>
4	<p>Theo thông tin từ Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thành phố Hà Nội, lực lượng Công an và Quản lý thị trường thành phố phát hiện và tạm giữ khoảng 10 tấn nằm lợn, xúc xích không đảm bảo an thực phẩm. Ngày 14/01/2026, Phòng Cảnh sát kinh tế, Công an thành phố Hà Nội phối hợp với Đội quản lý thị trường số 17 phát hiện kho đông lạnh tại phố Hưng Phúc, phường Yên Sở phát hiện đang trữ số lượng lớn thực phẩm đông lạnh gồm: nằm lợn, xúc xích và nhiều loại thực phẩm khác với tổng trọng lượng 10 tấn. Toàn bộ số hàng hoá trên không có tem nhãn, trên bao bì ghi chữ nước ngoài. Làm việc với lực lượng chức năng, chủ lô hàng không xuất trình được hoá đơn chứng từ hàng hoá.</p>

5	<p>Ngày 23/01/2026, Phòng Cảnh sát kinh tế, Công an thành phố Hà Nội vừa chủ trì, phối hợp với Cục C05 (Bộ Công an) và Đội Quản lý thị trường số 17, Chi cục Quản lý thị trường Hà Nội tiến hành kiểm tra xe ô tô tải đang dừng đỗ tại khu vực bãi đất trống thuộc xã Gia Lâm, phát hiện, thu giữ hơn 10 tấn thực phẩm đông lạnh không rõ nguồn gốc xuất xứ, gồm: gần 2,5 tấn lạp xưởng nướng đá, khoảng 5 tấn nằm heo và hơn 3 tấn trảng trứng đông lạnh. Lực lượng chức năng xác định đây là số thực phẩm đông lạnh được nhập khẩu trôi nổi từ nước ngoài, tổng giá trị số thực phẩm bị thu giữ ước tính trên 1 tỷ đồng.</p>
6	<p>Ngày 24/01/2026, Cơ quan cảnh sát điều tra tỉnh Phú Thọ đã ban hành Quyết định khởi tố vụ án hình sự, khởi tố bị can đối với Giám đốc Công ty Cổ phần Ngân Hà Vĩnh Phúc về tội sản xuất, kinh doanh tương ớt, nước chấm giả. Qua công tác nghiệp vụ, Phòng Cảnh sát kinh tế Công an tỉnh Phú Thọ đã tiến hành kiểm tra Công ty Cổ phần Ngân Hà Vĩnh Phúc, có trụ sở tại phường Phúc Yên, tỉnh Phú Thọ do Nguyễn Minh Quang (sinh năm 1992, trú tại phường Phúc Yên, tỉnh Phú Thọ) là Giám đốc. Quá trình kiểm tra, lực lượng chức năng phát hiện và thu giữ 2.392 sản phẩm tương ớt, nước chấm mang nhãn hiệu Ngân Hà do công ty sản xuất có dấu hiệu giả về chất lượng. Số sản phẩm này được xác định đã và đang được tiêu thụ tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và các đại lý phân phối thực phẩm trên địa bàn.</p>
7	<p>Ngày 23/01/2026, Phòng Cảnh sát kinh tế, Công an thành phố Hà Nội vừa chủ trì, phối hợp với Cục C05 (Bộ Công an) và Đội Quản lý thị trường số 17, Chi cục Quản lý thị trường Hà Nội tiến hành kiểm tra xe ô tô tải đang dừng đỗ tại khu vực bãi đất trống thuộc xã Gia Lâm, phát hiện, thu giữ hơn 10 tấn thực phẩm đông lạnh không rõ nguồn gốc xuất xứ, gồm: gần 2,5 tấn lạp xưởng nướng đá, khoảng 5 tấn nằm heo và hơn 3 tấn trảng trứng đông lạnh. Lực lượng chức năng xác định đây là số thực phẩm đông lạnh được nhập khẩu trôi nổi từ nước ngoài, tổng giá trị số thực phẩm bị thu giữ ước tính trên 1 tỷ đồng.</p>
8	<p>Ngày 24/01/2026, tại khu vực mốc 1313 (2), thôn Nà Sa, xã Hoàn Mô, tỉnh Quảng Ninh, tổ công tác của Đoàn Biên phòng và Hải quan cửa khẩu Hoàn Mô phát hiện, bắt giữ một đối tượng có hành vi vận chuyển thực phẩm không rõ nguồn gốc qua biên giới. Đối tượng bị bắt giữ là Ngô Tiên Phong, sinh năm 1995, trú tại thôn Nà Áng, xã Lục Hồn, tỉnh Quảng Ninh, trong khi đang tập kết 8 bao tải dưa, bên trong chứa tổng cộng 240kg chân giò lợn đông lạnh tại khu vực bờ kè suối biên giới. Tại thời điểm kiểm tra, Phong không xuất trình được giấy tờ hợp pháp chứng minh nguồn gốc số hàng theo quy định. Hiện vụ việc đang được Đoàn Biên phòng cửa khẩu Hoàn Mô phối hợp với các cơ quan chức năng điều tra xác minh, xử lý theo quy định pháp luật.</p>
9	<p>Ngày 12/01/2026, Đoàn kiểm tra của Đội Quản lý thị trường số 7 phối hợp với Phòng Cảnh sát kinh tế (PC03) – Công an tỉnh Bắc Ninh, Đoàn Kiểm tra Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Bắc Ninh tiến hành kiểm tra đối với Hộ kinh doanh Nguyễn Công Khương – Cơ sở sản xuất Đại Khương, do ông Nguyễn Công Khương sinh năm 1976 làm chủ Đoàn kiểm tra phát hiện Hộ kinh doanh Nguyễn Công Khương đang hoạt động san chiết hàng hóa gồm: 7.488 chai Dấm trắng loại 0,5l/chai, trên nhãn hàng hóa có ghi “Dấm trắng 100% tự nhiên”, sản xuất tại: Cơ sở sản xuất Đại Khương có địa chỉ: Khu phố Thanh Hoài, phường Thanh Khương, tỉnh Bắc Ninh. Hàng hoá này có dấu hiệu vi phạm về chất lượng hàng hoá; 65 chiếc nhãn hàng hoá (chất liệu nylon đã in các thông tin): Dấm trắng 100% tự nhiên”; 600 chiếc nắp chai, chất liệu bằng nhựa, đang được sử dụng để đóng gói chai dấm trắng 0,5 lít – 100% tự</p>

	<p>nhiên; 01 chiếc thùng pha trộn nguyên liệu, chất liệu inox, hình trụ tròn đường kính 108cm, có 02 vòi đang dùng để sang chiết chai dấm trắng 0.5 lít – 100% tự nhiên; 150 kg phụ gia thực phẩm Acetic Acid 99,85%, đang được sử dụng để sản xuất chai dấm trắng 0,5 lít – 100% tự nhiên.</p>
10	<p>Ngày 22/01/2026, Đội Quản lý thị trường số 14 đã phối hợp với Đội 6, Phòng Cảnh sát kinh tế – Công an thành phố Hà Nội tiến hành kiểm tra 03 địa điểm kinh doanh thuộc Công ty Cổ phần Dịch vụ và Thương mại tổng hợp Bảo Châu do ông Nguyễn Công Chung làm Giám đốc, có địa chỉ tại thôn Chùa Tổng, xã An Khánh, thành phố Hà Nội. Kết quả kiểm tra cho thấy, tại các địa điểm nêu trên, Đội Quản lý thị trường số 14 đã phát hiện và tạm giữ 2.980 sản phẩm bánh kẹo các loại do nước ngoài sản xuất. Toàn bộ số hàng hóa này đều không có hóa đơn, chứng từ kèm theo. Tổng trọng lượng 1.081,6 kg. Hiện Đội Quản lý thị trường số 14 đang tiếp tục hoàn thiện hồ sơ vụ việc để xử lý theo quy định của pháp luật.</p>
11	<p>Ngày 24/01/2026, dưới sự chỉ đạo của Lãnh đạo Công an tỉnh Nghệ An, Phòng Cảnh sát kinh tế chủ trì, phối hợp Công an phường Thành Vinh và Công an xã Thiên Nhân bắt quả tang một số đối tượng đang pha chế axít acetic công nghiệp với nước lã để sản xuất giấm gạo nếp giả tại nhà ở của Lê Thị Lộc (xã Thiên Nhân). Tại hiện trường, lực lượng chức năng thu giữ 6.192 chai giấm thành phẩm đựng trong 258 thùng cát tông, 21.000 nhãn hiệu “Giấm gạo nếp Thanh Phương”, 10 lít axít acetic công nghiệp, 3.190 chai nhựa, 22.000 nắp chai, 40 vỏ can nhựa loại 30 lít đựng axít acetic công nghiệp mang nhãn hiệu nước ngoài cùng nhiều dụng cụ, phương tiện phục vụ sản xuất.</p>
12	<p>Ngày 26/01/2026, Phòng Cảnh sát kinh tế Công an tỉnh Hưng Yên tiến hành kiểm tra đối tượng Nguyễn Việt Long, sinh năm 1958, trú tại: Thôn Nguyên Xá 4, xã A Sào, tỉnh Hưng Yên khi Long đang có hành vi sản xuất hàng giả là mì chính. Tiến hành kiểm tra, đấu tranh tại chỗ, đối tượng Long khai nhận đang thực hiện đóng gói mì chính giả nhãn hiệu AJINOMOTO. Theo đó, Long mua mì chính dạng bao 25kg/1bao và vỏ túi mì chính loại 1kg/túi, 454g/túi nhãn hiệu AJINOMOTO, không có hóa đơn chứng từ, không rõ nguồn gốc ở ngoài thị trường về đóng gói nhằm bán kiếm lời. Cơ quan Công an thu giữ 551 gói mì chính thành phẩm giả nhãn hiệu AJINOMOTO loại 01kg và 457 gói loại 454g, tổng khối lượng là hơn 1,1 tấn cùng nhiều công cụ, phương tiện dùng để sản xuất mì chính giả.</p>
13	<p>Ngày 27/01/2026, Phòng Cảnh sát kinh tế, Công an tỉnh Quảng Ninh vừa phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 4, Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ninh kiểm tra kho chứa thực phẩm của Lê Hải Minh (sinh năm 2001, hộ khẩu thường trú tại đặc khu Vân Đồn, hiện cư trú tại phường Móng Cái 1) phát hiện trong kho có 3.790 kg thực phẩm các loại, gồm 2.506 kg xúc xích được đóng trong 110 thùng carton (loại 600g x 21 gói/thùng) và 1.284 kg thực phẩm khác như chả mực, tôm hùm, ốc đỏ, há cảo... được đóng trong 133 thùng carton. Tại thời điểm kiểm tra, chủ kho hàng không xuất trình được hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ hợp pháp của toàn bộ số hàng hóa nói trên</p>
14	<p>Ngày 29/01/2026, Đội Quản lý thị trường số 14 – Chi cục Quản lý thị trường thành phố Hà Nội đã phối hợp với Đội 2 Phòng An ninh Kinh tế - Công an thành phố Hà Nội tiến hành kiểm tra đối với địa điểm kinh doanh – Cơ sở chế biến – Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Dững Phát, do ông Nguyễn Việt Dững là giám đốc công ty và tạm giữ số lượng lớn nguyên liệu, sản phẩm, thành phẩm làm vỏ lòng lợn muối không đúng quy định về an toàn thực phẩm; Khi Đoàn kiểm tra yêu cầu, ông Dững không xuất được bất cứ hoá đơn,</p>

	<p>chứng từ liên quan đến toàn bộ hàng hoá đang kinh doanh. Sau khi kiểm đếm, tổng số hàng hoá cụ thể: 07 bao hoá chất Caustic Soda Flakes, loại 25kg/bao, made in China; 08 can hoá chất cồn Ethanol, loại 20 lít/can; 380 bao muối PDV Refined Salt, loại 50kg/bao, made in China; 70 bao hoá chất men Sinobest, loại 20,2kg/bao, made in China; 20 thùng nhựa, loại 50kg/thùng; 1.020 kg thực phẩm lòng lợn đang sơ chế, chế biến ngâm muối PDV refined salt; 59.135 kg thực phẩm lòng lợn chưa qua sơ chế, được đựng trong các bao tải không có thông tin về nguồn gốc xuất xứ, không có căn cứ xác định được nơi sản xuất hoặc xuất xứ hàng hoá; 3.600 kg thành phẩm thực phẩm là vỏ lòng lợn muối đã qua sơ chế, chế biến</p>
15	<p>Ngày 30/01/2026, Đội Quản lý thị trường số 9 phối hợp với Đội 5, Phòng Cảnh sát kinh tế, Công an tỉnh Hưng Yên, Công an xã Hoàn Long và Chi cục chất lượng, chế biến và phát triển thị trường thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên kiểm tra đột xuất đối với Cơ sở kinh doanh giò chả của bà Đỗ Thị Huyền, địa chỉ: Chợ Đông Tảo, thôn Đông Kim, Xã Hoàn Long, Tỉnh Hưng Yên. Tại thời điểm kiểm tra Đoàn kiểm tra phát hiện tại cơ sở kinh doanh của bà Đỗ Thị Huyền đang kinh doanh hàng hóa là giò chả, xúc xích các loại. Qua kiểm đếm, có tổng cộng 1.285 kg giò, chả, xúc xích thành phẩm các loại, cụ thể: 750 chiếc giò lợn (01kg/chiếc); 720 túi xúc xích (500g/túi); 130 túi chả sụn (500g/túi); 30 chiếc giò gà (01kg/chiếc); 1.420 chiếc giò lá (giò bò); 150 kg giò sống (thịt lợn xay) và một số nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, máy móc, công cụ dùng để sản xuất, chế biến thực phẩm. Qua kết quả test nhanh đối với 12 mẫu thành phẩm và nguyên liệu, phát hiện 06 mẫu nghi ngờ dương tính với chất Hàn the (Borax) gồm: 01 mẫu giò lợn, 01 mẫu xúc xích, 01 mẫu chả sụn, 01 mẫu giò gà, 01 mẫu giò bò và 01 mẫu giò sống (thịt lợn xay). Toàn bộ số sản phẩm, nguyên liệu, phụ liệu trên không có chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ.</p>
16	<p>Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Bắc Ninh thông tin, lực lượng chức năng tỉnh vừa phát hiện và tạm giữ 6,3 tấn lap xưởng không đảm bảo quy định về an toàn thực phẩm tại phường Võ Cường. Ngày 04/02/2026, sau khi phát hiện một container có nghi vấn để tại khu đất thuộc tổ dân phố Xuân Ổ A, phường Võ Cường, tỉnh Bắc Ninh, Phòng Cảnh sát kinh tế - Công an tỉnh Bắc Ninh chủ trì, phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 7 - Chi cục Quản lý thị trường tỉnh thuộc Sở Công Thương tỉnh Bắc Ninh kiểm tra container do ông Zhang Huilin (sinh năm 1986), quốc tịch Trung Quốc làm chủ xe. Qua kiểm tra, lực lượng chức năng phát hiện trong container chứa 9.000 gói lap xưởng loại 10 chiếc/gói x 700g, tổng trọng lượng 6,3 tấn. Khi được yêu cầu, ông Zhang Huilin không xuất trình được giấy phép kinh doanh, hồ sơ, giấy tờ, hoá đơn chứng minh nguồn gốc, xuất xứ và bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật Việt Nam.</p>
17	<p>Ngày 06/02/2026, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh An Giang cho biết đã phát hiện, bắt quả tang và xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là lương thực, thực phẩm (cà phê bột đóng gói), thu giữ số lượng lớn cà phê giả, nguyên liệu và phụ gia thực phẩm liên quan. Tại xã Phú Hữu (tỉnh An Giang), lực lượng chức năng khám xét khẩn cấp cơ sở sản xuất, chế biến cà phê của Đỗ Văn Quý, thu giữ 79,5 kg cà phê bột thành phẩm đã đóng gói; 1.092 kg hạt bắp, đậu đã sơ chế, rang, tẩm ướp hương liệu; nhiều máy móc, công cụ phục vụ sản xuất; phụ gia thực phẩm; bao bì, sổ sách và hóa đơn bán hàng. Qua làm việc, Quý khai nhận đã bán ra thị trường khoảng 10 tấn cà phê bột. Tại phường Long Phú (tỉnh An Giang), lực lượng chức năng khám xét khẩn cấp cơ sở kinh doanh của Tân Kim Chen</p>

	<p>(sinh năm 1970, trú phường Long Phú, tỉnh An Giang), phát hiện và thu giữ nhiều phương tiện, công cụ phục vụ cho việc rang, tẩm ướp các loại hạt bắp, đậu nhằm chế biến cà phê, gồm: 3.100 kg hạt bắp, đậu đã tẩm ướp phụ gia, rang sơ chế; 158 kg cà phê đã rang; 800 kg hạt bắp, đậu nành đang rang trên lò; 600 kg chất tạo ngọt nhãn hiệu Sodium cyclamate; 1.260 kg phẩm màu Caramel; 06 thùng phụ gia thực phẩm Hương Vanilla Taro trọng lượng 60 kg; cùng 29,2 tấn nguyên liệu bắp, đậu chưa sơ chế, pha trộn. Tần Kim Chen khai nhận đã bán cho Đỗ Văn Quý nguyên liệu bắp với giá khoảng 15 triệu đồng/tấn và đậu nành với giá khoảng 45 triệu đồng/tấn. Sau khi mua các nguyên liệu này, Quý trộn lẫn, xay thành bột, đóng gói và bán cho các đại lý phân phối với giá từ 50 triệu đến 60 triệu đồng/tấn; từ các đại lý, số cà phê bột này tiếp tục được bán ra thị trường với giá từ 80 triệu đến 100 triệu đồng/tấn.</p>
18	<p>Ngày 22/02/2026 tại Công ty CP xử lý chất thải miền Đông (thuộc xã Hải Ninh, tỉnh Quảng Ninh) lực lượng chức năng của tỉnh đã tiến hành tiêu huỷ gần 29.000 quả trứng gia cầm không rõ nguồn gốc, xuất xứ: Cụ thể, vào hồi 14 giờ 00 phút ngày 20/02/2026 (mùng 4 Tết Nguyên đán), trong quá trình thực hiện tăng cường kiểm tra thị trường dịp cao điểm Tết Bình Ngô 2026, Đội Quản lý thị trường số 4 - Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ninh phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông đường bộ số 3, Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh Quảng Ninh phát hiện một lượng lớn thực phẩm là trứng vịt lộn có dấu hiệu không bảo đảm an toàn thực phẩm đang được vận chuyển đi tiêu thụ trên địa bàn.</p>
19	<p>Sáng 02/3/2026, lực lượng Phòng Cảnh sát kinh tế (Công an tỉnh Thanh Hóa) phối hợp với Đội quản lý thị trường số 09 (Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Thanh Hóa) và Chi cục Chất lượng, chế biến và phát triển thị trường (Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thanh Hóa) tiến hành kiểm tra 02 cơ sở kinh doanh thực phẩm đông lạnh và cơ sở sản xuất, kinh doanh da lợn (bì) trên địa bàn gồm: Điểm kinh doanh tại Lô 133, chợ đầu mối Đông Hương, phường Hạc Thành của Công ty TNHH TM&DV Duy Xinh, phát hiện gần 2 tấn hàng hóa là thực phẩm đông lạnh, gồm các mặt hàng: Trứng trứng gia cầm, nầm lợn, ruốc lợn, bò khô, thịt lợn, chả cá, chả mực, mực, bạch tuộc, bào ngư và nhiều loại mặt hàng thực phẩm đông lạnh khác không có tem, nhãn, mác, nguồn gốc xuất xứ, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn thực phẩm, gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.</p>
20	<p>Vào hồi 17 giờ 00 phút ngày 11/3/2026, tại Khu vực cách ly thuộc Trung tâm quản lý cửa khẩu quốc tế Lào Cai, lực lượng Hải quan của khẩu quốc tế Lào Cai (Chi cục Hải quan Khu vực VII) đơn vị chủ trì, phối hợp với Đoàn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Lào Cai (Trạm Biên phòng của khẩu quốc tế Lào Cai) thu giữ hàng hoá vi phạm số lượng 350 kg (150 kg xúc xích khô ăn liền, 120 kg xúc xích đông lạnh, 80 kg xiên thịt đông lạnh) đã rã đông là thực phẩm không có người nhận, người sở hữu, quản lý; không có hoá đơn chứng từ hợp pháp với phương thức, thủ đoạn vi phạm tập kết để chia nhỏ, xé lẻ, vận chuyển hàng hoá từ Trung Quốc vào Việt Nam để tiêu thụ.</p>
21	<ul style="list-style-type: none"> - Cục C03 chủ trì đấu tranh các chuyên án “Sản xuất, buôn bán hàng giả là thực phẩm”, chuyên án mua bán, vận chuyển hàng thực phẩm trái phép, không kiểm định thú y trên không gian mạng xảy ra tại Quảng Ninh, Hải Phòng và một số địa phương khác, đã bắt giữ quả tang 24 đối tượng - Công an tỉnh Sơn La phát hiện, ngăn chặn 2,3 tấn nội tạng động vật không rõ nguồn gốc xuất xứ. - Công an tỉnh Thanh Hóa phát hiện, bắt giữ 10 tấn cá khoai ướp Formol; khởi tố 05 bị can về hành vi gom 1,2 tấn thịt heo mắc dịch tả

châu Phi bán kiểm lời.

- Công an Thành phố Hồ Chí Minh khởi tố vụ án 03 bị can buôn lậu gần 50.000 đơn vị thực phẩm bảo vệ sức khỏe xuất xứ Canada; phát hiện 30 tấn nội tạng, thịt đông lạnh và thủy hải sản không hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ; triệt phá đường dây sản xuất tiêu thụ thịt bò giả với quy mô lớn, thu lợi bất chính trên 4 tỷ đồng; khởi tố vụ án 03 bị can sản xuất, buôn bán hàng tấn mì sợi tươi có sử dụng chất cấm; triệt phá đường dây sản xuất, mua bán trái phép chất độc thạch tín với số lượng lớn, tiêu thụ cho nhiều cơ sở nha khoa trên địa bàn; khởi tố vụ án 01 bị can buôn bán 3 tấn thịt ốc bươu ngâm trong dung dịch hóa chất Natri Silicate và 1.575 kg hóa chất Natri Silicate.
- Công an thành phố Hải Phòng khởi tố vụ án 09 bị can thu mua thịt lợn nhiễm bệnh đưa vào kho của Công ty đồ hộp Hạ Long chế biến thành sản phẩm thịt hộp.
- Công an tỉnh Khánh Hòa thu giữ 700 kg bánh kẹo, nước giải khát các loại; thu giữ 10 tấn thịt gà không rõ nguồn gốc xuất xứ, khởi tố vụ án 01 bị can sản xuất, buôn bán 100 mặt hàng với 1641 sản phẩm gồm dầu gió, thực phẩm chức năng, mỹ phẩm giả; khởi tố vụ án 02 bị can sản xuất, buôn bán cà phê giả, thu giữ 778 kg cà phê thành phẩm giả.
- Công an tỉnh Phú Thọ khởi tố vụ án 01 bị can sản xuất, buôn bán tương ớt, nước mắm giả về chất lượng, thu giữ 2.392 sản phẩm; khởi tố vụ án 01 bị can sản xuất, buôn bán sữa giả, thu giữ 1020 túi sữa hạt dinh dưỡng, 37 lon sữa hạt dinh dưỡng giả.
- Công an tỉnh Gia Lai thu giữ 127 kg bột ngọt giả nhãn hiệu, 480 kg phụ gia thực phẩm giả cùng nhiều máy móc phục vụ việc làm giả.
- Công an thành phố Hà Nội thu giữ 2 tấn xương ống và móng lợn; 60 tấn lòng lợn không hóa đơn chứng từ hợp pháp; khởi tố vụ án 02 bị can sử dụng chất cấm Hàn the sản xuất giò chả, thu giữ 230 kg chả.
- Công an tỉnh Lâm Đồng thu giữ hơn 4,7 tấn cà phê giả.
- Công an tỉnh Hưng Yên thu giữ 1,1 tấn mì chính giả nhãn hiệu Ajinomoto.
- Công an tỉnh Hà Tĩnh thu giữ 01 tấn thuốc giả dạng viên hoàn, hàng trăm nghìn viên thuốc tân dược cùng hơn 01 tấn nguyên liệu phục vụ sản xuất hàng giả.
- Công an tỉnh Tuyên Quang thu giữ 5,2 tấn lạp xưởng đông lạnh in chữ nước ngoài, không có giấy tờ chứng minh nguồn gốc.
- Công an tỉnh Bắc Ninh khởi tố vụ vụ án 02 bị can sản xuất bia hơi giả, thu giữ 73 kg bia hơi; khởi tố vụ án 01 bị can sản xuất giấm gạo giả, thu giữ 7488 chai giấm; khởi tố vụ án 01 bị can sử dụng chất cấm Auramine O (Vàng Ô) trong quá trình sản xuất riêng xay để bán cho người dân làm thực phẩm.
- Công an tỉnh Ninh Bình khởi tố vụ/02 bị can sản xuất giả đồ có chứa chất cấm Benzylaminopurine; sản xuất giò, chả, giấm bông có chất Hàn the; khởi tố vụ án 01 bị can về tội sản xuất, buôn bán giấm ăn giả.
- Công an tỉnh Lâm Đồng khởi tố vụ án 02 bị can sản xuất, buôn bán cà phê giả, thu giữ 4.757 kg cà phê giả, 3.000 kg nguyên liệu sản xuất và nhiều máy móc.

	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh Đắk Lắk khởi tố vụ án sản xuất, buôn bán muối I-ốt giả, qua điều tra xác định chỉ riêng trong năm 2025 đối tượng đã bán ra thị trường khoảng 1.700 tấn muối I-ốt giả. - Công an tỉnh Tây Ninh khởi tố 02 vụ/02 bị can sản xuất buôn bán bột ngọt, hạt nêm giả nhãn hiệu, thu giữ 03 tấn thành phẩm, 01 tấn nguyên liệu; phát hiện, thu giữ 408.9998 sản phẩm giả từ yến, 01 tấn nguyên liệu, chất phụ gia thực phẩm, bột các loại dùng để sản xuất nước yến giả. - Công an tỉnh An Giang khởi tố vụ án 02 bị can sản xuất, buôn bán cà phê bột giả, thu giữ 79,5 kg cà phê bột thành phẩm đã đóng gói, 1.092 kg nguyên liệu và nhiều máy móc, công cụ phục vụ sản xuất. - Công an thành phố Huế khởi tố vụ án sản xuất, buôn bán bì bột ngọt, bột nêm giả, thu giữ 370 bì giả nhãn hiệu Ajinomoto, Knorr và các dụng cụ, máy móc, phương tiện dùng để sản xuất bột ngọt, hạt nêm giả. - Công an tỉnh Nghệ An kiểm tra, phát hiện cơ sở sản xuất, buôn bán các loại ngũ cốc dinh dưỡng dành cho mẹ bầu, nuôi con bú giả, thu giữ hàng hóa giá trị trên 65 triệu đồng; kiểm tra, phát hiện thu giữ 6.192 chai dấm gạo nếp giả. - Công an tỉnh Quảng Ninh khởi tố vụ án 02 bị can sản xuất, buôn bán gạo, ngô, mít, hạt các loại giả, thu giữ 1.067 túi thực phẩm; 42.570 tem mác các thương hiệu; khởi tố vụ án 01 bị can sản xuất giấm gạo giả. - Công an tỉnh Lạng Sơn khởi tố vụ án 02 bị can vận chuyển trái phép xúc xích từ Trung Quốc về Việt Nam, thu giữ 01 tấn hàng hóa; khởi tố vụ án 01 bị can sản xuất, buôn bán thực phẩm đóng gói giả nhiều loại. - Công an tỉnh Lai Châu khởi tố vụ án 01 bị can sử dụng chất cấm Hàn the làm giò chả, qua điều tra, đối tượng đã sản xuất hơn 18 tấn giò chả có sử dụng Hàn the để cung cấp ra thị trường. - Công an tỉnh Đồng Tháp thu giữ 11.250 kg đường cát không hóa đơn chứng từ hợp pháp. - Công an tỉnh Hà Tĩnh bắt giữ 02 cơ sở sản xuất, buôn bán hàng giả là Thuốc đông y cổ truyền tại nhiều xã trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Nghệ An
VII	MỸ PHẨM, THỰC PHẨM CHỨC NĂNG
1	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh Quảng Trị triệt phá đường dây buôn bán mỹ phẩm giả hoạt động trên các nền tảng mạng xã hội và sàn thương mại điện tử, thu giữ 25 tấn mỹ phẩm các loại. - Công an tỉnh Quảng Ninh triệt phá đường dây sản xuất, buôn bán mỹ phẩm giả hoạt động trên không gian mạng, thu giữ 11.507 sản phẩm dầu gội, thuốc nhuộm tóc. - Công an tỉnh Phú Thọ khởi tố vụ án 01 bị can, thu giữ 1.700 sản phẩm kem chống nắng giả. - Công an tỉnh Khánh Hòa khởi tố vụ án 01 bị can sản xuất, buôn bán mỹ phẩm giả, thu giữ 6.412 sản phẩm là mỹ phẩm 9 dưỡng trắng da, 34.150 “tem chống giả”, 18.444 vỏ hộp mỹ phẩm các loại, 1.348 nhãn mác các loại mỹ phẩm.
VIII	HÓA ĐƠN CHỨNG TỪ

1	Công an thành phố Hà Nội khởi tố vụ án 04 bị can tội “Trốn thuế” và “Mua bán trái phép hóa đơn” tại Công ty Cổ phần – Trung tâm phân tích và môi trường (CAE), trốn thuế 26,84 tỷ đồng; khởi tố vụ án 01 bị can tội “Trốn thuế” tại Công ty TNHH Đàm Đăng Vinh với số tiền 67,234 tỷ đồng; gần đây nhất là vụ án tại Công ty TNHH Bảo Tín Minh Châu, kết quả ban đầu xác định Công ty TNHH Bảo Tín Minh Châu đã mua vàng nguyên liệu trôi nổi, không có hóa đơn chứng từ hợp pháp, mua bán trái phép hóa đơn của 03 doanh nghiệp và trốn thuế thu nhập doanh nghiệp số tiền hơn 21 tỷ đồng....
2	Công an tỉnh Hưng Yên khởi tố vụ án 05 bị can tội “Trốn thuế” gây thiệt hại cho nhà nước hơn 19 tỷ đồng.
3	Công an tỉnh Phú Thọ khởi tố 10 vụ/25 bị can tội “Trốn thuế” và “Mua bán trái phép hóa đơn”.
4	Công an tỉnh Thái Nguyên phá chuyên án về kinh doanh hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp, trốn thuế thông qua hình thức bán hàng online, thu giữ 1.345 bộ quần áo giả mạo nhãn hiệu, để ngoài sổ sách kế toán số tiền 136 tỷ đồng nhằm mục đích trốn thuế.
5	Công an thành phố Đà Nẵng khởi tố 13 vụ án “Trốn thuế” và “Mua bán trái phép hóa đơn”.
6	Công an tỉnh An Giang khởi tố vụ án 03 bị can tội “Trốn thuế” gây thiệt hại cho Nhà nước hơn 18 tỷ đồng.
IX	GIẢ MẠO NHÃN HIỆU, XÂM PHẠM SỞ HỮU TRÍ TUỆ
1	<ul style="list-style-type: none"> - Công an thành phố Hà Nội khởi tố vụ án 01 bị can sản xuất, buôn bán sứ vệ sinh giả nhãn hiệu TOTO, thu giữ 1.886 bộ sản phẩm; khởi tố vụ án 05 bị can sản xuất màng bọc thực phẩm, màng nhôm giả nhãn hiệu; phát hiện lượng lớn hàng hóa là giày dép giả các nhãn hiệu nổi tiếng, thu giữ 28 mẫu sản phẩm gồm 5.779 đôi giày, dép các loại; phát hiện, thu giữ 167.414 sản phẩm hàng giả (gồm các mặt hàng tiêu dùng quần áo, giày dép, mỹ phẩm); khoảng 300 sách/ 13 đầu sách giả. - Công an thành phố Đà Nẵng triệt phá đường dây sản xuất, buôn bán sơn nước, bột trét tường Jotun giả, thu giữ hơn 5 tấn thành phẩm sơn nước, bột trét tường cùng hàng nghìn thùng, tem nhãn phục vụ việc sản xuất hàng giả. - Công an tỉnh An Giang khởi tố vụ án 03 bị can sản xuất, tiêu thụ máy biến áp giả; triệt phá đường dây sản xuất, vận chuyển phân bón chưa được phép lưu hành, sử dụng tại Việt Nam, thu giữ 542 bao phân bón. - Công an thành phố Hải Phòng khởi tố vụ án 01 bị can sản xuất dung dịch vệ sinh phụ nữ giả; khởi tố vụ án sản xuất nước giặt xả giả. - Công an tỉnh Ninh Bình khởi tố vụ án 01 bị can sản xuất nhông xích giả; khởi tố vụ án 02 bị can sản xuất giày, dép giả mạo nhãn hiệu nổi tiếng. - Công an tỉnh Đắk Lắk khởi tố vụ án sản xuất, buôn bán lúa giống giả nhãn hiệu; khởi tố vụ án sản xuất, buôn bán thuốc bảo vệ thực vật giả xảy ra trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, thành phố Cần Thơ và một số tỉnh thành khác, thu giữ 7.755 gói và 8.934 chai thuốc bảo vệ thực vật giả. - Công an tỉnh Quảng Ngãi khởi tố vụ án 01 bị can buôn bán sách giáo khoa giả, thu giữ 2.989 cuốn sách giáo khoa.

	<p>- Công an tỉnh Gia Lai khởi tố vụ án 03 bị can buôn bán các mặt hàng hàng tiêu dùng giả (bột giặt xả, dầu gội đầu, kem đánh răng, nước rửa chén giả các nhãn hiệu), thu giữ 35.993 sản phẩm.</p> <p>- Công an tỉnh Đồng Nai phát hiện, bắt giữ 16 đối tượng sản xuất gas giả.</p>
X	MẶT HÀNG KHÁC
1	Thực hiện đấu tranh chuyên án QT 1225.5, ngày 29/12/2025, tại thôn ka Tăng, xã Lao Bảo, Quảng Trị, Ban Chỉ huy BDBP tỉnh Quảng Trị bắt giữ đối tượng Hồ Văn Quốc, SN 1994, trú tại xã Lao Bảo, Quảng Trị về hành vi tàng trữ trái phép 258 cá thể Dúi giống má đào, trọng lượng 564,8 kg. Đối tượng khai nhận vận chuyển thuê số cá thể Dúi trên từ Lào về Việt Nam lấy tiền công.
1	Vào ngày 08/01/2026, Phòng Cảnh sát kinh tế, Công an tỉnh Sơn La chủ trì, phối hợp với phòng Cảnh sát giao thông, Đội Quản lý thị trường số 4 kiểm tra xe ô tô BKS 30M-370.61 do Lê Văn Đông (sinh năm 1990, trú tại xã Ứng Hòa, TP Hà Nội) điều khiển, phát hiện trên thùng xe đang vận chuyển 7432 gói dầu gội đầu, 528 gói nước giặt, 54 gói bột giặt, 520 tuýp kem đánh răng các loại giả mạo về nhãn hiệu. Tổ công tác đã lập biên bản, tạm giữ hàng hóa để tiếp tục xác minh, xử lý theo quy định.
2	Ngày 18/01/2026, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Lào Cai (PC03) khởi tố vụ án hình sự: "Sản xuất hàng giả là thực phẩm" và "Vi phạm quy định về kế toán gây hậu quả nghiêm trọng" xảy ra tại Công ty TNHH MEDISTAR Việt Nam, Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Lasa và các đơn vị có liên quan năm 2024, 2025. Khởi tố đối với 06 bị can gồm: Đoàn Trung Đức, sinh năm: 1980; trú tại: phường Yên Hòa, thành phố Hà Nội, chức vụ: Tổng Giám đốc Công ty TNHH MEDISTAR Việt Nam về tội "Sản xuất hàng giả là thực phẩm" quy định tại khoản 3 Điều 193 Bộ luật Hình sự và "Vi phạm quy định về kế toán gây hậu quả nghiêm trọng" quy định tại khoản 3 Điều 221 Bộ luật Hình sự. Trịnh Thị Ngọc Phương, chức vụ: Giám đốc Nhà máy thuộc Công ty TNHH MEDISTAR Việt Nam về tội "Sản xuất hàng giả là thực phẩm" quy định tại khoản 3 Điều 193 Bộ luật Hình sự: Từ năm 2012 đến 2025, các đối tượng trong đường dây đã bán ra thị trường hàng trăm tấn thực phẩm chức năng giả các loại với doanh thu gần 1.800 tỷ đồng, gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe và quyền lợi của người tiêu dùng. Các đối tượng để ngoài sổ sách kế toán và hưởng lợi bất chính hàng trăm tỷ đồng, gây thất thu thuế cho Nhà nước.
3	Vào ngày 20/01/2026, Đội Quản lý thị trường số 3, Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Thái Nguyên đã phối hợp với Công an xã Nam Hòa tiến hành kiểm tra đột xuất đối với cửa hàng kinh doanh của ông Đào Văn Ba, địa chỉ tại xã Nam Hòa, tỉnh Thái Nguyên. Đoàn công tác phát hiện cửa hàng đang kinh doanh gồm hơn 500 đơn vị sản phẩm vi phạm. Trong đó: 235 sản phẩm là hàng hóa trôi nổi, không rõ nguồn gốc xuất xứ và 306 sản phẩm có dấu hiệu giả mạo các nhãn hiệu thời trang nổi tiếng thế giới đang được bảo hộ tại Việt Nam như Gucci, Chanel, Hermès...
4	Ngày 25/02/2026, Đội Quản lý thị trường số 7 phối hợp với Đội 4 Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường (PC03) - Công an tỉnh Bắc Ninh tiến hành kiểm tra đối với xưởng sản xuất của Công ty TNHH thương mại và sản xuất –

	<p>FEI LIN tại địa chỉ: thôn Ngô Xá, xã Phật Tích, tỉnh Bắc Ninh do bà Vũ Thị Ngọc Ánh là Giám đốc. Trong quá trình kiểm tra, lực lượng chức năng phát hiện 2.000 chiếc lõi vợt Pickleball, kích thước 412 mm x 187 mm x 16mm có dấu hiệu là hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Tổng trị giá tang vật vi phạm theo giá niêm yết là 340 triệu đồng. Căn cứ vào kết quả thẩm tra xác minh thông tin và giải trình của bà Vũ Thị Ngọc Ánh – Giám đốc Công ty, Đoàn kiểm tra xác định Công ty TNHH thương mại và sản xuất – FEI LIN đã có hành vi vi phạm hành chính: Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ.</p>
5	<p>Ngày 07/3/2026, Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường Công an tỉnh An Giang phối hợp cùng các đơn vị nghiệp vụ bắt quả tang nhóm đối tượng có hành vi sản xuất, vận chuyển phân bón chưa được phép lưu hành, sử dụng tại Việt Nam với số lượng lớn. Tổ công tác thuộc Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường Công an tỉnh An Giang phối hợp Phòng An ninh kinh tế, Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh và Công an xã Châu Phú bắt ngờ kiểm tra cửa hàng vật tư nông nghiệp Thu Hồng 1, địa chỉ số 615, tổ 24, ấp Chánh Hưng, xã Châu Phú, tỉnh An Giang, phát hiện bắt quả tang Cao Thị Thu Hồng (sinh năm 1982, cư trú xã Châu Phú) đang điều hành, chỉ đạo Nguyễn Văn Khả (sinh năm 1994) và Tô Văn Ưu (sinh năm 1995, cùng cư trú xã Bình Mỹ, tỉnh An Giang) bốc vác phân bón chưa được phép lưu hành, sử dụng lên xe ô tô tải để giao cho khách theo đơn đặt hàng. Tổ công tác kiểm tra, phát hiện thu giữ khoảng 27,1 tấn phân bón, gồm phân bón đã phối trộn và chưa phối trộn, cùng 03 xe ô tô tải và nhiều tang vật liên quan. Cụ thể, tại cửa hàng vật tư nông nghiệp Thu Hồng 1 (số 615, tổ 24, ấp Chánh Hưng, xã Châu Phú, tỉnh An Giang), lực lượng chức năng phát hiện thu giữ khoảng 14,2 tấn phân bón (gồm 4,55 tấn phân bón đã phối trộn chứa trong 91 bao và 9,65 tấn phân chưa phối trộn chứa trong 193 bao), cùng 01 xe ô tô tải. Kiểm tra nhanh 02 địa điểm thuộc cửa hàng vật tư nông nghiệp Thu Hồng 1 (tại xã Thạnh Mỹ Tây và xã Châu Phú), Tổ công tác phát hiện thu giữ 12,9 tấn phân bón (gồm 4,1 tấn phân bón đã phối trộn chứa trong 82 bao và 8,8 tấn phân bón chưa phối trộn chứa trong 176 bao), cùng 02 xe ô tô tải và nhiều tang vật liên quan</p>
6	<p>Hồi 23 giờ 45 ngày 09/3/2026, tại khu phố 6, phường Móng Cái 2, Công an phường Móng Cái 2 phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông đường bộ số 3, Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh tuần tra, kiểm soát phát hiện xe ô tô bán tải, nhãn hiệu Ford Ranger, BKS 14D-021.86 đang di chuyển trên đường có nhiều biểu hiện nghi vấn nên đã yêu cầu dừng lại để kiểm tra. Qua kiểm tra, phát hiện chiếc xe ô tô trên do anh P.V.T (sinh năm: 1988, nơi cư trú: Thôn Lục Phủ, xã Hải Sơn, tỉnh Quảng Ninh) điều khiển, trên xe chở trái phép 50 bao tải dứa màu xanh, bên trong đựng tổng cộng 200 bình khí (nghi là khí N2O). Xét thấy hành vi của anh P.V.T là vi phạm pháp luật nên đã lập biên bản, niêm phong, xử lý theo quy định.</p>
7	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh Thái Nguyên bóc gỡ đường dây nhập lậu xe mô tô phân khối lớn, thu giữ 01 xe ô tô, 31 phương tiện xe mô tô phân khối lớn trị giá khoảng 8,6 tỷ đồng. - Công an thành phố Đà Nẵng khởi tố vụ án 04 bị can tội “Buôn lậu”, thu giữ 90.000 cá thể tôm hùm xanh giống; 02 vụ vận chuyển trái phép tiền tệ qua biên giới. - Công an tỉnh Đắk Lắk khởi tố vụ án “Buôn lậu”, thu giữ 5.772 sản phẩm thuốc nhúng sâu riêng trị giá trên 04 tỷ đồng được nhập lậu từ Thái Lan qua đường tiểu ngạch.